
-d

HANDELINGE

van die EEHSTE VEHGADEfflNG van die

Suidelike Sfrode

van die

NED. GEREF. KERK VAN TRANSVASt

op

~‘RYDAG 10 3JEI 1957
en volgende dae



1. OPENING: Om 4.05 nm. is die grootste aantal lede op hul1~
~p1ekke. Die aftredende Moderator, ds. P. J. Swart, Iaat sing Gesang
• 89 vers 1, en die Scriba gaan voor in die gebed waarna Psalm 121
deur die Hoogeerwaarde Moderator gelees word. Hy spreek die

• vergadering toe oor die feit dat hoewel ons twee is, ons tog nie
verdeeld is nie.

2. DIE PRESENSIELYS word voorgelees en na enige rektifi
kasies word die vergadering verklaar as wettig gekonstitueer.

STREEKSINODE SUID-TRANSVAAL

:~• GEMEENTE

1. Potchefstroom

2. Heidelberg

3. Hartebeesfon
tein

4. Bloemhof
5. Standerton
6. Lichtenburg
7. Wolmaransstad
8. Johannesburg

9. Schweizer
Reneke

~10. Ventersdorp

‘11. Klerksdorp

12. Bethal

‘13. Krugersdorp
14. Langlaagte

‘15. Boksburg
16. Fordsburg
17. Johannesburg

Oos
‘18. Jeppestown
19. Christiana

• 20. Germiston

‘21. Roodepoort
22. Turffontein
23. Greylingstad
24. Magaliesberg

‘25. Eendracht
26. Vereeniging

-27. Delareyville

PREDIKANT

C. F. B. Naude

A. M. Meiring
A. B. F. Bosman

S. J. Eloff
R. M. Britz

F. H. J. Kriel
S. T. Potgieter
J. A. Claassens
J. A. Lombard
C. B. Brink (Verlof

tot afwesigheid)

L. C. S. Haasbroek
J. B. Classen
J. Venter

P. A. Theron

G. 0. Mcii
R. B. Murray
H. J. Schutte
J. H. van Rooyen
F. J. B. Naude
J. N. Botha

A. J. V. Burger
C. P. van der Merwe
D. J. Streicher
J. S. Krige
J. G. Griesel
A. L. Roux
J. de Jager
P. J. Swart
J. M. v. d. Berg
D. S. Jacobs
P. du Toit
G. S. Mare
S. J. du Preez

PRIMARIUS
OUDERLING

C. H. Badenhorst
J. D. Verwey
J. P. Malan
S. P. Botha (Sec.)

A. H. v. d. Berg
P. du Toit (Sec.)
J. P. Möller
H. R. J. van Rensburg
P. H. du Preez
J. S. de Wet
G. D. Roos
S. A. Cloete

A. J. S. Roos (Sec.)
M. C. J. v. Rensburg
C. J. Bezuidenhout
W. J. Snyman
G. V. E. Oosthuizen

(Sec.)
J. S. Theunissen
C. J. de Jager (Sec.)

J. H. Bosman

J. J. de Vries
G. Lategan (Sec.)
W. J. Coetzee
C. H. J. Greyling

N. J. Schoeman (Sec.)
1. J. Haarhoff
D. de K. Theunissen
B. Powell (Sec.)
J. J. Kruger
D. Theron
J. N. Moolman
0. J. Haasbroek

650



NO. GEMEENTE

28. Ottosdal

29. Benoni
30. Coligny
31. Alberton
32. Mooirivier
33. Charl Cilhiers
34. Brakpan

35. Randpoort

36. Delmas
37. Cachet

38. Springs
39. Krugersdorp

Wes
40. Melville

41. Waterval
42. Leeudoringstad
43. Amahia
44. Vrededorp
45. Sannieshof
46. Makwassie
47. Losberg

48. Glaudina
49. Biesjesvlei
50. Nigel

51. Boksburg-Noord
52. Linden
53. Westdene

54. Brixton
55. Brakpan-Wes

56. Rosettenville
57. Benoni-Noord

58. Randfontein

59. Edenvale
60. Elsburg
61. Germiston-Suid
62. Florida
63. Balfour
64. Malvern
65. Springs-Oos

PREDIKANT

J. D. Cihliers

J. D. van Niekerk
D. C. H. Human
H. A. Sandenbergh
M. H. Visser
W. G. Deacon
C. J. Perold
J. D. Herholdt
D. N. J. du Toit
G. A. van der West

huizen
M. J. P. Ohivier
M. S. Joubert
J. H. L. wannenburg
T. P. Smith

F. J. C. van Heerden
J. S. Erlank
C. Nel
M. W. Theunissen
P. J. J. Bruwer
H. J. Lategan
J. P. Roux
N. E. de Kock
J. W. Smalberger
P. L. Lourens

S. A. Fourie
P. M. Murray
J. G. Grove
J. P. Joubert
S. P. du Plessis
G. J. J. Boshoff
G. C. Woihuter
P. J. N. Smal
P. C. Malan
J. J. Struwig

W. C. Bouwer
A. M. Herholdt
J. I. Bornman
A. J. Smuts

D. B. van der Merwe
G. J. Retief
J. J. Kritzinger
J. A. Lombard
C. W. de Wet
L. P. Swart
T. F. Cronje

PRIMARIUS
OUDERLING

J. F. G. Khingbiel
(Sec.)

J. C. Visagie
A. Möller (Sec.)
G. P. Otto
J. W. Viljoen
S. G. van Niekerk
P. J. Vermeulen
W. D. Fouche (Sec.)

M. J. Gouws (Sec.)
A. H. Gaum
J. P. Jonker
B. L. Smith

D. J. Liebenberg
J. C. J. van Rensburg
J. M. L. Engelbrecht
I. P. H. Fourie (Sec.)

E. P. Kilian
P. H. de Clerk
H. J. Badenhorst

(Sec.)
P. J. Goosen
W. S. Conradie

P. J. Venter
S. Terblanche
G. E. N. Ross

G. F. Joubert
J. G. F. van Rens

burg (Sec.)

H. R. van Rensburg

W. H. du Plessis
M. J. he Roux
J. D. Jacobs
L. D. Pienaar
J. B. Cussons
T. C. Esterhuysen

J. Britz
D. B. R. Vermeulen

651



Johannesburg
Noord
Springs-Noord
Kempton Park

Selection Park

70. Krugersdorp
Noord

71. Bezuidenhouts
vallei

72. Kriel
73. Johannesburg

Wes
74. Parkhurst
75. Ferndale
76. Vereeniging-Wes
77. Brakpan-Suid
78. Witfield
79. Benoni-Oos
80. Brakpan-Oos
81. Boksburg-Oos
82. Boksburg-Wes
83. Luipaardsvlei
84. Venterspost

85. Crosby
86. Skoonspruit
87. Primrose-Oos
88. Meyerton
89. Herman Steyn
90. Alberton-Wes
91. Boschpoort
92. Klipriviersberg
93. Forest Hill
94. Ontdekkers
95. Krugersdorp

Suid
96. Potchefstroom

Noord

102. Crosby-Wes
103. Alberton-Oos
104. Rensburgdorp
105. Lichtenburg

Wes

P. Combrink
R. J. N. van Tonder
R. M. de Villiers
F. D. Moorrees
J. J. Louw
B. R. Buys

J. F. Kocks
J. Z. Eloff

W. D. Jonker
C. S. Hattingh
J. H. N. Prinsloo
S. J. du Toit

R. R. van Wyk
L. L. Branders
M. J. van Niekerk
W. P. Roux
H. B. van Schalkwyk
H. P. van Straten
P. A. Pienaar en
A. Scheurkogel
T. Botha
J. M. C. v. d. Berg
A. P. Louw
L. M. Cilliers
L. P. Spies
A. D. Raats
W. H. M. Qosthuizen
J. P. Fourie
J. L. Potgieter
M. Kruger

H. M. Viljoen

H. F. Prinsloo
I. M. Kritzinger
J. H. Lourens
J. M. du Toit
C. J. Botha
P. L. Erasmus

G. J. Erasmus
P. J. Pretorius

W. E. H. Söhnge
W. D. R. v. d. Merwe
J. Oglethorpe

D. v. N. Theron

J. C. Breytenbach
R. S. Steyn

P. R. Kotze

G. J. v. d. ‘~Testhuizen

W. J. Groenewald
H. J. T. Venter
0. J. Kahts
P. A. J. Ferreira
H. L. Bosman
J. D. Beneke

J. W. Pretorius
T. A. Burger
S. Z. Jacobs
P. J. Bosman

J. L. J. van Vuuren
L. H. Lawrens
C. J. Snyman

P. L. Bezuidenhout

M. C. Smit
Weens siekte afwesig
B. J. Cronje
E. L. de Hart

M. C. J. Malan (Sec.)

0. F. B. Nelson (Sec.)

J. A. Barnard
S. J. Myburgh

0. J. J. Opperman
S. I. Strydom
Afwesig weens siekte
Afwesig weens siekte
P. J. de Kock

H. J. van Biljon

66,

67.
68.

69.

97.
98.
99.

100.

101.

Sundra
Benoni-Wes
Oberholzer
Kempton Park
Oos
Vanderbijlpark

652



NO. GEMEENTE

106. Suid-Rand

Johannesburg
Suid
Drieriviere
Blyvooruitzicht
Skeerpoort
Migdol
Lichtenburg
Oos
Vanderbijlpark
Wes
Vanderbijipark—
Noord

115. primroseheuwel
116. Beigravia
117. Zesfontein
118. Meyerton-Suid
119. Middelvlei
120. Mayfair
121. Standerton-Wes
122. Rosettenville

Suid
123. Paardekraal

Monument
124. Roodepoort

Noord
125. Orkney
126. Sonhoogte
127. Greymont
128. Stilfontein
129. Fontainebleau

Fairland
Peacehaven
Vaalrivier
Klipvallei
Klerksdorp
Noord
Florida-Suid
Primrose
Môrewag
Rynfield

138. Voorwaarts

139. Potchefstroom
Suid

140. Kempton Park
Noord

PREDIKANT

C. J. Lamprecht

J. L. Coetzee
J. J. van As
H. J. van Niekerk
J. M. v. d. Berg

H. C. Botha

J. J. Shaw

E. HarringtOn
J. M. C. Horn

J. H. T. Reyneke
K. D. Struwig
W. J. C. Cilliers
M. H. v. d. Merwe
Z. A. N. v. d. Heever
M. L. Swart

A. P. Swanepoel

D. J. Nell

J. P. Theron
W. K. Troskie
A. C. Barnard
A. 0. de Beer
A. P. Burger
J. P. Cronje

J. P. Cronje
J. P. J. Smit
L. A. Kriek
J. H. Smit

A. C. Viljoen
F. P. P. Myburgh

E. M. van Graan
J. C. Crots

H. N. J. van Hens-
burg

A. van Zyl

PRIMARIUS
OUDERLING

H. de W. S. van Nie
kerk

P. A. Grobbelaar
H. G. Steyn (Sec.)
Weens siekte afwesig
D. G. Jordaan

A. J. Anthonissen

W. A. J. v. d. Merwe

C. A. Herbst

W. J. B. Rademan
J. Stapelberg
J. G. Blignaut

B. J. Naude
J. H. Mouton
J. H. 0. van Graan

A. Meets

M. C. Botha

C. J. Struwig

P. V. Hattingh
W. A. de Beer
J. v. Z. Kriel (Sec.)
L. M. 5. J. van Hens-

burg

D F. de Jager
J. p. Coetzer

A. P. C. Joubert
J. S. Kioppers

H. C. B. du Toit
(Sec.)

F. J. Beetge

A. J. C. Davel

Siek, afwesig

107.

108.
109.
110.
111.
112.

113.

114.

130.
131.
132.
133.
134.

135.
136.

137.

653



PRIMARIUS
NO. GEMEENTE PREDIKANT OUDERLING

141. Danie Theron J. H. Nel
142. Witpoortjie
143. Farrarmere

3. KIESING VAN ‘N MODERATOR: Die hele vergadering word
as ‘n groslys beskou en by die eerste stemming verkry:

Ds. C. F. B. Naude 63.
Ds. P. J. Swart 125.

By herstemming verkry P. J. Swart 132, C. F. B. Naude 125.
Ds. P. J. Swart derhaiwe verkose.

4. KIESING VAN ‘N ASSESSOR: Ds. C. F. B. Naude word met
groot meerderheid verkies.

5. ‘N ONBESTREDE MOSIE deur die Predikant van Johannes
burg-Oos word aanvaar, ni. dat ons geen sluitingsrede apart sal he
nie, maar dat daar heel aan die einde een rede sal wees vir albei
Sinodes.

6. KIESING VAN ‘N ACTUARIUS: Die vergadering word as ‘n
groslys beskou. Ds. M. S. Joubert word met ‘n groot meerderheid
verkies.

7. TYDELIKE KOMMISSIES: Terwyl die telling van stemme
voortgaan, word die volgende Tydelike Kommissies benoem deur
die Voorsitter en deur die vergadering aanvaar:

(1) Regs~ Os. L. P. Spies, dr. F. H. J. Kriel, ds. J. D. Cilliers.
(2) Revisie: Dr. F. D. Moorrees, di. M. S. Joubert, C. F. B. Naude,

dr. A. E. F. Bosman. — (Moderatuurskamer).
(3) Evangeliebediening: Dr. J. A. Lombard, ds. C. W. de Wet, dr.

W. D. Jonker, ds. N. E. de Kock. — (Galery-Wes).
(4) Administrasie: Di. J. S. Erlank, L. M. Cilliers, A. D. Raats,

D. N. J. du Toit — (Galery-Dos).
(5) Fondse: Ds. W. C. Bouwer, J. M. C. v. d. Berg, J. P. Joubert. —

(Saakgelastigde se Kantoor).
(6) Uitbreidings: Di. P. J. Swart, E. Harrington, S. T. Potgieter,

D. J. Streicher, F. J. C. van Heerden, T. Botha (Crosby), W. P.
Roux, J. de Jager, J. P. Theron (Roodepoort-Noord), A. J. V.
Burger, J. D. van Niekerk, H. A. Sandenbergh. — (Agter in
Saal — Onder galery-~Wes).

(7) Armesorg: Di. G. J. J. Boshoff, P. du Toit, W. G. Deacon,
G. S. Mare, L. P. Swart, H. J. Schutte, G. J. Erasmus, T. F.
Cronje, H. P. van Straaten, P. van der Hoven, Ouderlinge
J. J. de Vries, J. N. Botha, J. S. Krige, P. A. Theron, F. P. P.
Myburgh — (In die saal voor die Groentafel).

(8) Sending: Di. F. 1J. B. Naude, J. M. C. Horn, G. 0. Meij, A. C.
Viljoen, N. B. de Kock, C. S. Hattingh, J. M. v. d. Berg,
J. P. Roux, D. B. van der Merwe, J. M. du Toit, M. W.
Theunissen, eerw. T. C. Esterhuysen, H. B. van Schalkwyk,
oudi. H. J. T. Venter, oudl. J. H. Bosman. — (Groot Kommissie
kamer).

(9) Jeug: Di. H. F. Prinsloo, D. S. Jacobs, J. W. Smalberger,
D. C. H. Human, J. G. Griesel, C. C. van Dyk, C. Nel, K. D.
Struwig, M. J. P. Olivier, M. Kruger, I. M. Kritzinger, Ouder

654



linge G. J. van der Westhuizen, P. L. Erasmus, J. p. Malan,
W. J. Coetzee, J. L. Potgieter. — (Vleuel Suidoos).

(10) Evangelisasie: Di. P. Lourens, 3. G. Grove, s. 3. Eloff, H. C.
Botha, H. M. Viljoen, W. E. H. Söhnge, H. M. de Villiers,
W. D. H. van der Merwe, Z. A. N. v. d. Heever, A. L. Roux,
R. J. N. van Tonder, P. Combrink, M. 3. van Niekerk. J. 3.
Shaw, J. P. Cronje, J. J. Booysefl, Qef. R. S. Steyn, oudi. P. J.
de Kock. — (Vleuel NoordOOS).

(11) Openbare Sedelikheid: Di. A. M. Meiring, P. J. Pretorius,
3. A. Claassens, P. M. Murray, C. P. van der Merwe. D. J.
Nell, J. H. N. Prinsloo, J. C. Crots, C. J. perold, A. P. Swane
pod, A. C. Viljoen, ouderlinge D. J. Kahts, P. du Toit, M. W.
Theunissen. — (Vleuel Suidwes).

(12) Algemene Sake: Os. H. J. N. van Tonder (Springs), J. P.
Joubert, P. 3. J. Bruwer, M. L. Swart, J. P. J. Smit, J. C.
Lombard, D. v. N. Theron, ouderlinge 3. S. de Wet, J. P.
Moller. — (Agter in Saal, onder Galery-Oos).

(13) Sinodale Notules (Proeflesers): J. F. Kocks, J. Oglethorpe,
A. Scheurkogel, H. B. Murray. — (Vleuel Noord-Wes).

(Eersgenoemdes is die Saamroepers).
(14) Verlof: Ds. J. A. Lombard, G. 3. Erasmus, J. D. Herholdt.
(15) Bidure:

Saterdag 11 Mel, 9 vm.: Dr. A. E. F. Bosman.
Maandag 13 Mci, 9 vm.: Ds. H. M. Britz.
Dinsdag 14 Mci, 9 vm.: Ds. 3. A. Claassefl.
Woensdag 15 Mci, 9 vm.: Os. L. C. S. Haasbroek.
Donderdag 16 Mci, 9 vm.: Ds. P. A. Theron.
Vrydag 17 Mci, 9 vrn.: Ds. H. 3. Schutte.
Saterdag 18 Mci, 9 vm.: Ds. C. P. van der Merwe.

8. VERKIESING VAN ‘N SCRIBA: Dr. F. H. J. Kriel word
verkies.

9. VERKIESING VAN ‘N ASSISTENT-SGRIBA By die eerste
stemming blyk dit dat daar nie ‘n volstrekte meerderheid is nie.
Herstemming tussen di. M. 3. P. Olivier, L. P. Spies en A. B. F.
Eosman. Herstemming tussen ds. Olivier en ds. Spies: By finale
stemming word ds. M. 3. P. Olivier verkies.

10. ‘N TELEGRAM VAN GELUKWENSING van Pietpotgieters
rus-gemeente word gelees en sal beantwoord word.

11. DIE HOOGEERWAARDE ASSESSOR neern die woord en
wens die Moderator van harte geluk met sy verkiesing. Die Hoog
eerwaarde Moderator neem daarop die woord en dank die Ver
gadering vir die vetroue in horn gestel.

Die Hoogeerwaarde Assessor bedank hierna ook die Hoog
eerwaarde Vergadering vir die vertroue in horn gestel asook die
Hoogeerwaarde Actuarius.

Die Scriba neern ook die woord en bedank baic hartlik vir die
vertroue wat die Vergadering in horn gestel het.

Die Assistent Scriba rig ook hierna ‘n woord van dank vir die
vertroue tot die H.E. Vergadering.

Die Vergadering verdaag orn 6.35 nm.

655



SATERDAG 11 MEl 1957

Die predikant van Heidelberg (dr. A. E. F. Bosman) lei die
bidstond voor ‘n jammerlik uitgedunde gehoor. Hy gaan voor in
die gebed, laat sing Ges. 2 vers 1 en lees voor uit Miga 4. Daarna
spreek hy ‘n gevoelvolle woord oor vers 5: ,,maar ons sal wandel
in die naarn van die Here onse God vir ewig en altoos.”

God stel Horn bekend onder andere onder die volgencle name,
en dit het elk ‘n groot betekenis in ons lewe:

(i) Jehova (Die een wat kon sê aan Moses: Ek is wat Ek is,
die lewende, die ewigdurende).

(ii) Jehova Sharna (Jehova is daar . . . al sou ek die vleuels
van die daeraad neem, kyk, U is daar).

(iii) Jehova Rofi (Jehova, Wat ons genees . . . veral van die
siekte van sonde).

(iv) Jehova Jireh (die Here voorsien).
(v) Jehova Nissi (Jehova is my banier).

(vi) Jehova Shalom (Jehova is ons vrede).
Daar volg enige gebede. Hy laat sing Ges. 180 vers 5. Die

vergadering verdaag om die kommissies geleentheid te gee om te
konstitueer en hulle werk te begin.

MAANDAG 13 MEl 1957

Derde Sitting.

Biduur: Onder leiding van die predikant van Wolmaransstad.
Hy laat sing uit Ps. 25 vers 2 en lees voor uit Gen. 37 vers 3—17 en
spreek ‘n paar gedagtes uit na aanleiding van vers 16:,,Ek soek
my broers”.

(i) Die taak van Josef. Hy moes sy broers gaan soek. Dit is
die roeping van God wat ons het om ons broers te gaan soek en
vir hulle geestelike voedsel te bring.

(ii) Die sending het vir Josef gevaar en opoffering meegebring.
Ons Meester stuur ens soos skape onder die wolwe; ons sal bereid
moet wees em ons alles aan die taak te gee.

(iii) Josef het na sy broers gaan soek omdat sy vader horn
gestuur bet. Jesus sê vir ons: ,,Soos die Vader My gestuur bet,
stuur Ek julie ook.” As Hy bereid was orn te sterwe vir ‘n sondaar,
rnoet ons bereid wees em hulle te gaan opsoek. God reken op ons!

Vyf broers gaan in die gebed voor en die biduur sluit met die
sing van Ges. 125 vers 5.

Die H.E. Moderator spreek ‘n woord van dank aan die broer
wat die bidstond gelei bet en stel voorts ds. A. D. Raats aan as
oppersangrneester van die H.E. Sinode. Die lede van die Sinode
neern geriefliker plekke in.

REGSKOMMISSIERAPpORT kern nou aan die orde. Die Hoog
eerwaarde Voorsitter beslis dat elke rapport as dit dien, volledig
afgehandel sal word. Intussen word terwyl die stukke uitgedeel
word, ‘n nuwe hamer aan die H.E. Moderator oorhandig, wat met
dank in ontvangs geneern word,

Verskillende broeders verskyn nou vir die eerste maal ter
vergadering en verkry sitting.

W. J. Lamont, ouderling van Vanderbijipark.

656

j



Predikant en ouderling van Luipaardsviei.
Predikant van Germiston, ds. J. S. Krige.
Die Regskommissierapport word ter tafel gestel saam met die

Rapport van die Tydelike Regskommissie.
Die aanbeveling van die Tydelike Regskommissie word besluit

van die vergadering, ni. aanvaarding van die hele rapport met
wysiging van die laaste punt om as voig te lui:

,,Verwysing na Art. 6 en suspendering van Art. 63: Die
H.E. Sinode verleen verlof dat die bevoegdheid van ‘n lidmaat
om sy kerklike voorregte oor die grens te geniet, Artikel 124,
in hierdie onderhawige gevaile uitgebrei sal word om ook die
voile lidmaatsregte soos omskrywe in Artikel 63, hulle te laat
toekom. Hierdie re~ling sal alleen geld van militêre lidmate en
hulle gades, woonagtig buite die grense van die nuwe gemeente
~vat gestig sal word, maar binne die grense van die bestaande
Potchefstroom-Noord-gemeente, wat skriftelik daarom aansoek
doen. Hierdie vergunning sal alleen ses jaar lank vanaf datum
van afstigting geldig wees. (Sien Agenda Suidelike Streek
Afdeling Regte) .“

Versiag van Maatskaplike Sorg, p. 13 A. Suid S. kom nou aan
die orde en ook die Tydelike Kommissie se Rapport.

Aanbevelings oor sake wat geen addisionele uitgawes vereis nie.
(a) (i) en (ii) Stigting van C.M. Rade — Goedgekeur.
Die predikant van Sannieshof sal môre-oggend die groete oordra

aan die Noordelike Sinode en word gedwing om daarvoor dank
te betuig.

A. (2) (iii) (Sien versiag Tydelike Kommissie A. I).
Oprigting van Ouetehuise:

Omdat die Tydelike Kommissie vir Uitbreiding ook hieroor
opdrag gekry het, kom ook hulle versiag hieroor te berde.

~n Voorstel en twee amendemente kom ter tafel:
..Die W.E. Sinode keur die beginsel goed om ouetehuise te stig,

en dra dit op aan die Armesorgsekretaris om die saak te berde te
bring op die diakonale konferensie van die Suidelike Streeksinode om
die beginsel in die praktyk uit te voer.”

— Predikant Benoni-Wes en Predikant Rynfield.
Eerste Amendement: Die gevraagde som word gevind soos die

Kommissie dit aanbeveel — Predikant Bezuidenhoutsvallei.
Tweede Amendement: Dit word aan die Sinodale Armesorg

kommissie opgedra om die geld op ‘n vrywillige basis te vind.
— Predikante Rooclepoort, J. P. Theron, en Florida-Suid.

Die tweede amendement word die besluit van die vergadering.
Pag. 13. pt. A (Ii) Ag. Suid S. Tyd. Komm., p. 3. pt. 9.

Die aanbeveling van die Tydelike Kommissie word besluit van
die vergadering, ni.:

9. Jeugsentrums: Agenda pag. 199 pt. (I). Notule A/S. 1957,
pag. 515 par. (I) (ii).

Die Algemene Sinode het sy dank teenoor die Beheerrade betuig,
en het verder soos volg besluit:

Die Hoogeerwaarde Sinocle pleit by gemeentes om in hulle
voorbidding en belangstelling hierdie werk te ondersteun en veral

657

J



aan die Randse Jeugtehuis waar laagbesoldigdes gehuisves word,
~ge1de1ike huip te verleen.

AAN~EVEL~NQ: Dat die Sinode hierdie besluit van die Alge
mene Sinode onderskryf.

(n) Versorging Kronies-siek bejaardes: pag. 4. Tyd. Komm.
Tydelike Kommissie-aanbeveling aanvaar wat lui:
Die Algemene Sinode het aanvanklik soos voig besluit:
Die Sinode dra dit aan die Sinodale Armesorgkommissie van

die Streeksinodes op om sterk versoeke tot die betrokke owerhede
te rig om beter voorsiening vir die versorging van kronies-siek
bej aardes.
en later (pag. 530):

Die Sinode besluit: (a) Om kennis te neem dat die S.A. Nood
huipliga besluit het om ondersoek te laat instel na die moontlikheid
en wenslikheid om ‘n inrigting daar te stel vir oues van dae wat
aan sekere kwale ly.

(b) Om die Armesorgkommissies te versoek om wanneer hulle
die saak van die beter versorging van hierdie tipe van oues van dae
by die owerhede bepleit, dit te doen in oorleg met die S.A. Nood
huipliga.

AANBEVELING: Dat die Armesorgkommissie opdrag kry om
ooreenkomstig te handel.

Verdaging vir tee. Hervatting om 11 vm.
Aan orde die punt: Tehuis vir Ongehude Moeders (Uitkoms).
Agenda pag. 200 par. (o). Notule A.S. pag. 515 par. (o).

Agenda S.S. pag. 14 par. A en ~ (o). Tydelike Kommissie, p. 4, 5, ens.
Die Algemene Sinode het die saak na die Suid-streek verwys.
Die oorspronklike aanbeveling van die Algemene Armesorg

kommissie lui soos voig:
(i) Die Hoogeerwaarde Sinode ondersteun die versoek van die

Sinodale Armesorgkommissie om ‘n doeltreffender gebou vir Uit
koms-tehuis op die terrein van die Maria Kloppers-Kinderhawe
op te rig.

(ii) Die Hoogeerwaarde Sinode dra dit aan die onderskeie
Kommissies op om te onderhandel oor die plek en die aard van die
gebou, en terselfdertyd vas te stel hoe die twee inrigtings nouer
bymekaar aansluiting kan vind.

Volgens ander besluite sal die Maria Kioppers-Kinderhawe
voortaan die verantwoordelikheid wees van die Armesorgkomrnissie
van die Suidelike Streek.

AANB~VELING~ (a) Dat die Sinode die versoek van die
Algemene Armesorgkommissie onderskryf en die Armesorgkom
missie van die Suidelike Streek opdrag gee om uitvoering te gee
aan die oorspronklike versoek.

(b) Dat die Sinode by die gemeentes daarop aandring om
Uitkoms-tehuis ruimer te ondersteun.

(c) Dat die Armesorgkommissie toegelaat word om met die
.Armesorgkommissie van die Noordelike Streek te onderhandel om
00k bydraes van daardie gemeentes aan te vra, aangesien dogters
uit die Noordelike Streek ook dikwels in die tehuis opgeneem word.
— Goedgekeur.

Die Hoogeerwaarde Moderator rig ‘n roerende afskeidswoord tot
die predikant van Brakpan wat na die Vrystaat verhuis.

658



Pag. 14. Ag. S.S. pt. A. I. Versiag Suid. Armesorgkommissie
(b) (2) (a — v) — Kennis geneem. Aanbeveling 1 op pag. 210:
Abraham Kriel-kinderhuis. Die punt geniet ruime bespreking. Twee
voorstelle korn ter tafel.

(a) Die Hoogeerwaarde Sinode stel horn verantwoordelik vir ‘n
bedrag wat gelykstaande is aan minstens £10 per punt per ge
meente vir die Abraham Kriel-kinderhuiS.

(b) En vergun die Hoofbestuur om deur middel van sy direk
teur en organiseerder kerkrade en gemeente persoonlik te besoek
en die werk en behoeftes van die inrigting te verduidelik en hulle
tot daadwerklike steun en mildadigheid op te wek.

— Thos. F. Cronje, Springs~Oos en T. P. Smith, Springs.
Amendement — Abraham KrieI~kinderhuis:

Die Sinode aanvaar hierdie aanbeveling en besluit verder dat
elke gemeente dringend versoek word orn minstens £100 per jaar
by te dra. — Predikant Alberton.

Die Amendement word aanvaar.
Pag. 14. Ag. S.S. III. Versiag Maria Kioppers-kinderhawe.
C. VERSLAQ MARIA KLOPPERS-KINDERHAWE (Agenda

pag. 212 en verder aan). Notule A/S pag. 528 A. III.
Beleid: Agenda pag. 214 par. 0(i).

Die saak is na die Suidelike Streek verwys.
AANBEVELING: (a) Die Sinode onderskryf die oorspronklike

aanbeveling en dra dit aan die Armesorgkommissie op om dien
ooreenkomstig te handel.

(b) Dat die Bestuur van die Maria Kioppers-kinderhawe deur
die Armesorgkommissie benoem word.

Die aanbeveling word aanvaar en ook pt. (b) pag. 15 Ag.
Suid. Str.

IV. VERSLAG VAN DIE BOND VAN DIENARESSE (Agenda
Alg, Sin. pag. 214 — 219).

Die Hoogeerwarde Sinode: (a) Neem met dank kennis van die
versiag.

(b) Verwys die versiag na beide die Noordelike en Suidelike
Streeksinodes om aandag en afhandeling.

Die Sinode aanvaar Tydelike Kommissie se aanbeveling, ni.:
D. BOIND VAN DIENARESSE.

Agenda pag. 214 en verder.
Dank en versoek.

A/S Notule 1957 pag. 529 par. ,,Dank”.
Die Algemene Sinode bet met dank kennis geneem van die

gesednde werk van die Bond en bet verder besluit:
,,Hierdie Hoogeerwaarde Vergadering wil baie graag sterk aan

beveel dat die Bond spesiaal vroue in hulle verskillende takke sal
afsonder om dranksugtige vroue en vroue wie se mans aan drank
verslaaf is, baie gereeld te besoek, hulle na Jesus Christus, ons
Verlosser te lei, saarn met hulle te bid en hulle voortdurend voort
te help op ‘n voor God waardige wyse — Joh. 3 vers 6(b).

AANBEVELINGS. Dat die besluit aan die Bond van Dienaresse
oorgedra word.

659



Die Van Riebeeck-skool in Oos-Afrika~
Verskillende voorstelle kom ter tafel.
Die Sinode besluit dat die gemeentes £1 per punt moet hydra

vir Oos-Afrika — Herman-Steyn en Bezuidenhoutsvallei.
TYDELIKE KOMMISSIE RAPPORT, p. 2.

4. Kerkllke Eesoeksters. Agenda A/S. pag. 197 par. C. (2) (c).
Notule A/S 1957, pag. 514 par. C. (2) (e).

Die Algemene Sinode het die aanbeveling van waardering
goedgekeur.

AANBEVELING: Dat die Armesorgkommissie opdrag kry om
met die Kommissie vir Evangelisasie te onderhandel om helderheid
te kry oor die voortbestaan van hierdie werk langs die beoogde
aanstelling van Evangelisasie-werksters. — Goedgekeur.

5. Bearbeiding van Gevangenes. Agenda pag. 198, par. (h).
Notule A/S. 1957, pag. 515 par. (h).

Die Algemene Sinode het die saak behandel onder die Afdeling
Evangelisasie wat ook ‘n aanbeveling met ‘n begroting voorgele het.

AANBEVELING: Dat die aanbeveling aanvaar word en be
spreek word tesame met die soortgelyke aanbeveling by die versiag
vir Evangelisasie. — Kennis geneem van hierdie punt.

6. Huweliksvoorligting. Agenda pag. 199, par. (i). Notule A/S.
1957, pag. 515 par. (i).

Die Algemene Sinode het die aanbeveling goedgekeur dat be
raadslagings tussen verskillende kommissies plaasvind.

AANBEVEL!NG: Die Armesorgkommissie kry opdrag om in die
gees van die oorspronklike aanbeveling met die betrokke kommissies
daarin genoem, te onderhandel. (Vergelyk besluit Algemene Sinode
notule, pag. 554 par. II. A. (vii) wat soos voig lui:

Die Hoogeerwaarde Sinode keur die beginsel van die aanstelling
van evangelisasiewerksters in die kerk se diens goed, met dien ver
stande dat sodanige werksters uitsluitend in aanmerking kom vir
arbeid onder buite-kerklikes en onder spesifieke beroepsgroepe wat
deur die Kerk afgesonder word vir besondere bearbeiding, soos by.
verpleegsters, fabriekswerksters, ens., en nie vir arbeid wat nor
maalweg deur die besondere ampte verrig meet word nie. — Hierdie
punt word goedgekeur.

Drankvraagstuk~ (Agenda pag. 199 par. (j): Notule A/S. 1957
pag. 515 par. (j).

Die Algemene Sinode het soos voig besluit:
(i) Die Hoogeerwaarde Sinode dra dit aan die Kommissie vir

Openb are Sedelikheid op om hulle hoofsaaklik te bepaal by die
drankvraagstuk vir so ver dit die bestryding van die probleem en
die geestelike versorging van die slagoffers betref, en dra dit aan
die Algemene Armesorgkommissies op em hulle ‘hoofsaaklik te bepaal
by die algemene versorging van die slagoffers van die vraagstuk —

goedgekeur.
(ii) Die Hoogeerwaarde Sinode gee dit in bedenking dat die

twee kommissies vir Armesorg en Openbare Sedelikheid moontlik
by wyse van ‘n koördinerende kommissie in voortdurende raad
pleging met mekaar sal optree waar en wanneer gesamentlik moet

660



opgetree word op beide terreine, en by name op die gebied van die
redding van die alkoholis.

AANBEVELINQ: Dat die Armesorgkommissie opdrag kry
op hierdie besluite van die Algemene Sinode te let. — Goedgekeur.

8. Armesorg-UtiIiteitsmaatSkaPPY~ [Agenda pag. 199 par. (k)].
AANBEVELING: Dat die utiliteitsmaatskappy die gesamentlike

verantwoordelikheid van die twee StreeksarmesorgkommiSieS bly. —

Goedgekeur.
9. ~Jeugsentrums (Agenda, pag. 199, par. (1): Notule A/S. 1957,

pag. 515 par. (1) (ii).
Die Algemene Sinode het sy dank teenoor die Beheeerrade

betuig en het verder soos voig besluit:
Die Hoogeerwaarde Sinode pleit by gemeentes om in hulle

voorbidding en belangstelling hierdie werk te ondersteun en veral
aan die Randse Jeugtehuis waar laagbesoldigdes gehuisves word,
geldelike hulp te verleen.

AANBEVELING: Dat die Sinode hierdie besluit van die Alge
mene Sinode onderskryf. — Afgehandel.

10. Inrigtingsfonds: (Agenda pag. 199 par. (m). Notule A/S.
1957, pag. 515 par. (m).

AANBEVELING: Die gemeentes wat nog nie hulle aandeel tot
die oorspronklike £10,000 bygedra bet nie, word dringend versoek
om dit so spoedig moontlik te doen. — Afgehandel.

Punt 12. Tydelike Kommissie se Rapport~ — Reeds afgehandel.
Punt 13. Tydelike Kommissie se Rapport.
Inrigtingsorg onder een Sinodale Kommissie: (Agenda pag. 200

par. (e): Notule A/S. 1957 pag. 515 par. (p).
Die Sinode het dit goedgekeur dat die Abraham Kriel-kinderhuis

en die Maria Kloppers-kinderhawe onder die sorg van die Arme
sorgkommissies van die Streeksinodes geplaas word.

AANBEVELING: (a) Oat die Hoofbestuur van die Abraham
Kriel-kinderhuis deur die Armesorgkommissies van die twee Streke
gesamentlik benoem word met inagneming van die besluit wat deur
~die Algemene Sinode geneem is met betrekking tot die verteen
woordiging in die Hoofbestuur. (Vgl. in die verband: Agenda pag.
211 par. 6 en A/S. Notule 1957 pag. 527 par. 6).

(b) Dat die Bestuur van die Maria Kioppers-kinderhawe deur
die Armesorgkommissies benoem word. — Goedgekeur.

14. Voorligting: (Agenda pag. 200 par. (V): Notule A/S.
pag. 515 par. (V).

Die oorspronklike aanbeveling is goedgekeur.
AANBEVELING: Dat die betrokke aanbeveling deur die Streek

sinode bespreek word. — Goedgekeur.
15. Die Transvaler se Kersteesfonds: [Agenda pag. 200

par. (5)].
Die Algemene Sinode het sy waardering betuig teenoor Die

Transvaler se Kersfeesfonds.
AANBEVELING: (a) Dat die Sinode dit as sy oortuiging uit

spreek dat Die Transvaler se Kersfeesfonds ‘n lieMadigheidsfonds

661



is wat al die ingesamelde fondse vir Kerklike Welsynswerk beskik
baar stel, en dat dit nie ‘n besigheidsonderneming is nie.

(b) Dat .die Armesorgkommissie opdrag kry om met die Noorde
like Armesorgkommissie te onderhandel, oor die toekomstige in—
sameling en verdeling van die fonds. — Goedgekeur.

Punt 16. Diakonie. — Afgehandel.
Punt 8. p. 7. Tydelike Kommissie Armesorg:
Versiag Abraham Kriel-kinderhuis. — Reeds afgehandel.
2. Verslag re Plase: (Notule A/S. pag. 517 par. 2).
Die Sinodale Kommissie en .Armesorgkommissie se aandag word

gevestig op die inhoud van hierdie besluit van die Algemene Sinode
wat hier aangehaal word:

,,Die Hoogeerwaarde Sinode neem kennis van die bevredigende
stelsel van beheer en boekhouding sowel as die verbeterde voor—
uitsigte in verband met die toekomstige opbrengs van die plase, en
dra dit op aan die Kerkkantoorkommissie om in oorleg met die
betrokke Sinodale Kommissies van die Streeksinodes j aarliks vol
ledige rapporte van die plase te ontvang en op die volgende Sinodale
vergadering finale aanbevelings te doen.” — Goedgekeur.

3. U~tpIasing van kinders: (Agenda pag. 211 par. 3 en 4).
AANBEVELING: Dat die punte in behandeling geneem word

indien nodig. — Kennis geneem.
4. Vertoë tot Staatsdepartemente (Agenda pag. 211 par. 5).
AANBEVELJNG: Dat die Armesorgkommissie die saak in be—

handeling neem, en dat gebruik gemaak word van die besluit van
die AS. pag. 527 par. 5, iii.:

,,Die Hoogeerwaarde Sinode bring dit beleefd maar dringend
onder die aandag van die owerheid dat dit heeltemal onmoontlik
is orn ‘n kind teen ‘n eenheidskoste van £60 per jaar te versorg, te
klee en te voed, en vra dat hierdie bydrae van die Staat daad
werkHk opgestoot moet word.” — Goedgekeur.

5. Grondreëls: (Agenda pag. 211 par. 7).
Die punt is by die Algemene Sinode teruggetrek aangesien die

bylae nie beskikbaar was nie.
AANBEVELING: Die saak word verwys na die Armesorgkom

missie om aandag. — Goedgekeur.
6. Aandeel van Sondagskole: (Agenda pag. 211 par. 8).
AANBEVELING: Dat die aanbevelings in behandeling geneem

word. — Goedgekeur.
7. Insamelings: (Agenda pag. 212 par. 9 — 11).
AANEEVELING: Dat die aanbevelings in behandeling geneem

word. — Goedgekeur.
8. Ander sake:
Oor punte 14 en 15 (pag. 211) het die A.S. uitspraak gedoen.

(Vgl. A.S. Notule 1957 pag. 596 Tydelike Kommissie Maatskaplike
Sorg en pag. 170 par. A verslag Tydelike Regskommissie). — Kennis
geneem.

9. Meubilering: (A.S. Notule 1957 pag. 528).

662



Die Algemene Sinode het soos voig besluit:
1. Hierdie Hoogeerwaarde vergadering dra dit aan die nuut

gekose Kommissie of Bestuur van die Abraham Kriel-kinderhuis op
om so spoedig moontlik ‘n opname te maak of te laat maak van wat
die eintlike werklike kosprys sal wees vir die hermeubilering en
uitrusting van ‘n kamer of vertrek van die Abraham Kriel-kinder
huis, en dan ‘n skrywe tot alle kerkrade te rig om te boor of daar
nie kerkrade sal wees wat die verantwoordelikheid op hulle sal
neem vir die hermeubilering en uitrusting van so ‘n kamer of ver
trek nie.

Dan, nadat navraag gedoen is en verneem is hoeveel kerkrade
en individue hiervoor te vinde sal wees, kan reelings deur die
Bestuur in samewerking met gewillige kerkrade getref word vir die
aankoop van die benodigdhede vir soveel dan ondersteuning beloof
is deur kerkrade.

2. Voorts doen hierdie Hoogeerwaarde Vergadering n beroep
op alle afgevaardigdes om hierdie spesifieke saak te steun as dit
voor Kerkraadsvergaderings gebring word.

AANBEVELINQ: Dat die Sinode hierdie besluit ondersteun. —

Goedgekeur.
ALGEMENE AANBEVELING: Dat, indien nodig, die Direkteur

toegelaat word om waar en wanneer nodig verdere toeligting te
gee. — Goedgekeur.

Tydelike Kommissie C. p. 9 Maria Kioppers-kinderhawe —

Afgehandel.
Tydelike Kommissie p. 10 D. Bond van Dienaresse. — Afge

handel.
Die hele rapport met dank aan die Kommissie aanvaar.

VERDAGING TOT DIE HOU VAN RINGSVERGADERINGE OM
12-UUR PRESIES.

Die vergadering hervat sy werksaamhede om 2.30 nm.
Die ouderling vir Crosby-Wes verskyn ter vergadering, ook ds.

Linde en ds. Van Tonder en dr. Greyling word bale hartlik in die
vergadering verwelkom.

Aan die orde is die Notule van die vorige sitting wat na enige
wysiginge goedgekeur en geteken word.

Die predikant van Florida dra ‘n mosie voor ré ‘n beginsel van
prosedure wat later behandel sal word.

‘n Telegram van seënwense namens die M.S.A. word in die
vergadering gelees.

Aan die orde word nou gestel die Verslag van die Tydelike
Kommissie vir Evangelisasie p. 2 Addendum-agenda.

(2) Pinkstereeufees (1960-1961) (VII 2). (ACTA A.S. p. 157 —

Verwys na Streeksinodes).
(a) en (b) Kom voor onder die aanbevelings van die Per

manente Sinodale Evangelisasiekommissie bls. 335 B (1) van die
Agenda.

(c) Die Sinode keur die beginsel goed dat ‘n Evangelisasiefonds
met die oog op die eeufees van die ontstaan van Pinksterbidure in
cons Kerk gestig word, en dat dit tydens Pinkster as ‘n dankoffer

663



opgeneem word. Hierdie fonds sal ter uitbreiding van Evangelisasie-.
aktiwiteite van die Kerk aangewend word. — Goedgekeur.

AGENDA A.S. p. 350 — VERSLAG: Kommissie vir Orrelbou.
1. Die Kommissie vir Orrelbou sal beskou word as ‘n werk

saamheid van die Algemene Sinode.
2. Die Suidelike Streeksinode sal twee verteenwoordigers be

noem in die Kommissie vir Orrelbou. — Goedgekeur.

VERSLAG TYDELIKE KOMMISSIE VIR EVANGELISASIE, p. 3.

(2) Vir albei Streeksinodes: — Pag. 334:
II A (iii) Funksie van R.E.K.

(iv) Gekoördineerde optrede.
(v) Toerusting van Kerkraad.

(vi) Klein wyke.
(vii) Evangelisasiewerksters.

(x) Wyksgemeentes.
(xi) Strenger toesig.

Pag. 335:
II B (iii) Gemeentebidure.

(iv) Kategismus-kennis.
(v) Persoonlike Sielesorg.

C (ii) Samestelling van Kommissie.
D (ii) Kerkrade en Immigrante.
E (i) Amptelike Skakel. — Kennisname.

Pag. 336:
F (i) Tjitnodiging.
G (i) Kontantstelsel.

(iii) Bantoeleesstof.
H Bybelverspreiding.

Uit Versiag: Kommissie vir die Kerk-boekhandel.
Pag. 341:

C (1) Debiteure-rekenings.
Pag. 342:

C 3. Oproep. — Kennis geneem.
(3) Vir We Suidelike Streeksinode: Pag. 332.

C. I (a) Verpleegstersbearbeiding (i) en (ii) — Kennis geneem.
ACTA A.S. P. 554 Goedgekeur.

HIER VOLC HULLE:
AGENDA A.S. p. 334.
(iii) FUNKSIE VAN R.E.K.: Die belangrikheid van die funksie

wat die Ringsevangelisasiekommissie kan vervul om evangelisasie
in plaaslike kringe tot sy reg te laat kom, word deur die Sinode
beklemtoon.

(iv) GEKOÔRDINEERDE OPTREDE: Met die oog op ‘n krag
tiger optrede van die kerk as ‘n eenheid in Christus teenoor buite
kerklikes word dit aan die Sinodale Evangelisasiekommissie opgedra
om op die terrein van evangelisasie samewerking met die Suster
kerke en ander erkende Protestantse kerke te soek.

664



(v) TOERUSTING VAN KERKRAAD: Die Sinode dra dit op
aan die Sinodale Evangelisasiekommissie om deur middel van die
Ringsevangelisasiekornrnissies horn te beywer vir die beter toerusting
van ouderlinge in die uitoefening van hulle arnp en vir hulle ‘n
eenvormige stelsel van huisbesoekregister in werking te stel.

(vi) en (vii) Kennis geneem.
(x) Wyksgerneentes: — Staan oor.

(xi) Strenger toesig: — Goedgekeur.
AGENDA S. SUID. p. 4. Addendumagenda.

(iii) Gemeentebidure: — Goedgekeur.
(iv) Kategismus-kennis: — Goedgekeur.
(v) Persoonlike Sielesorg: — Goedgekeur.

C. Gevangenesbearbeiding:
(ii) Samestelling van Kommissie: — Kennisneming.

D. (ii) Kerkrade en immigrante: — Kennisneming.
E. Spoorwegbearbe!ding:

(i) Kennisneming.
AGENDA A.S. p. 336:

(i), (ii), (iii) Kennisnerning.
AGENDA S.S. p. 5:

C. Aanbevelings: — Kennisneming.
H. Bybelverspreiding: — Kennisneming.
Kerk-boekhandel: Debiteure-rekenings, reeds afgehandel.
(3) Oproep: — Reeds afgehandel.

P. 5. C. Aanbevelings: (a) Verpleegstersbearbeidiflg
(i) en (ii) Die vergadering keur cut nie goed nie, en aanvaar

hieroor die Rapport van Uitbreidingskommissie oor die punt.
II. Abraham Kriel-kinderhuis, p. 210 — Reeds afgehandel.

ADD. AG. SUID. S., p. 6: C 1(b) Gevangenesbearbeidiflg
VOORSTEL: Die Sinode besluit dat ‘n ge-ordende predikant vir

die bearbeiding van gevangenes beroep word, en dra dit aan die
Sinodale Kommissie vir Evangelisasie en Arrnesorg op orn die werk—
saamhede in hierdie verband verder te beplan en te behartig.

Voorgestel deur predikant van Standerton-~Wes en gesekundeer
deur predikant van Charl Cilliers.

Dit word die besluit van die vergadering.
AG. A.S. p. 333:

(c) IMMIGRANTEBEARBEIDING (£1,625):
(i) Die Sinode besluit om die bearbeiding van die immigrante

aan ‘n voltydse arbeider toe te vertrou, en dra dit aan die Sinodale
Kommissie op om daarop in te gaan of ‘n Afrikaanse en of ‘ri
Nederlandse predikant beroep moet word.

(ii) Die Sinode staan ‘n bedrag van £1,625 toe vir hierdie pos.

wat soos voig bereken word:
Salaris 960
Lewenskostetoelae 204
Huistoelae 300
Predikante-pensioenfoflds 36
Reistoelae 125

TOTAAL £1,625

665



Moderator: P. J. SWART; Assessor: C. F. B. NAUDE; Actuarius:
M. S. JOUBERT; Scriba: F. H. J. KRIEL.

Twee voorstelle kom ter tafel. Uitbreidingskommissie stel voor
geen goedkeuring nie, en dit word die besluit van die vergadering.
P. 333 Agenda A.S. (d) Hospitaalbearbeiding:

Die Sinode besluit om £500 toe te staan indien die Noorde1ik~~
Sinode toestem tot ‘n bydrae van £500.
P. 333 (iii) Tweede Sekretaris vir Evangelisasie:

Die punt geniet ‘n ruime mate van bespreking.

HERVATTING OM 4.05 NM.

Nog aan die orde die punt oor die aanstelling van nog ‘fl

Evangelisasiesekretaris, en verskillende voorstelle kom ter tafel.
VOORSTEL: Die H.E. Sinode keur dit nie goed nie. (Om ‘n

adisionelo Sekretaris te benoem).
— Predikante Alberton en Standerton.

DIE AMENDEMENT: Die H.E. Sinode aanvaar die aanbeveling
van die Sinodale Evangelisasiekommissie insake ‘n tweede Sekretaris
vir Evangelisasie en bepaal dat die een die Noordelike en een die
Suidelike Streeksinode bedien.
— D. N. J. du Toit, Randpoort en G. A. v. d. Westhuizen, Randpoort.

Die voorstel word die besluit van die vergadering.
(x) (a) Wyksgemeentes: Die Sinode besluit om dit te verwys

na sy P.E.K. vir bestudering en, indien nodig, die volgende Sinode
met advies te dien. — Goedgekeur.

(b) Kleiner gemeentes: (Sien besluit van die Aig. Sinode pag.
555 van die Notule). — Goedgekeur.

B. GEESTELIKE VERDIEPING: (Sien gedrukte Agenda pag..
335 B en Notule van Alg. Sinode pag. 555).

(i) Pinkster-eeufees (1960-61) (VII 2). Die Sinode verwys dit.
na die P.E.K. vir uitvoering.

Evangelisasiefonds: (Sien beskrywingspunt VII 2 C) en versiag.
Tydelike Evangelisasiekommissie A. 2 by A.S.) — Afgehandel.

Punte (ii) tot (v) word deur Sinode verwys na die ~E.K. vir
uitvoering (vgl. ook besluit van die Aig. Sinode insake tiendes.
Notule pag. 555 A.S.) — Afgehandel.
C. GEVANGENESBEARBEIDING:

Samestelling van Kommissie C. II verwys na P.E.K. A.S. pag.
335) — Afgehandel.
C. IMMIGRANTE-BIEARBEIDING: (Sien gedrukte Agenda pag.

335 D en Notule van A.S. pag. 555):
(i) Samewerking met Kerke van Holland, word verwys na

P.E.K. vir uitvoering asook samewerking met Susterskerke in S.A.
volgens Aig. Sinodale besluite Notule pag. 555 D.).

(ii) Kerkrade en immigrante word verwys na P.E.K. vir uit
voering. Sien ook Aig. Sinodale besluit pag. 555 D. II i/s. spesiale
bearbeiding van immigrante — Afgehandel.
E. Spoorwegbearbeiding: (Sien gedrukte Agenda pag. 335 B en

Notule A.S. pag. 556).

666



(i) Amptelike Skakel: (Fag. 556 Notule van Alg. Sinode) ver
wys na P.E.K. vir uitvoering.

(ii) Addisionele werkkragte: (Aig. Sinode Notule pag. 556).
Word ook verwys na P.E.K. vir uitvoering. — Afgehandel.
F. Polisiebearbeiding: [Gedrukte Agenda pag. 336 (i)]. Word

verwys na p.E.K. vir uitvoering. — Afgehandel.
G. Kolportasie: Fag. 336 (ii) en (iii) word verwys na P.E.K. vir

uitvoering. — Afgehandel.
H. (i) Bybelverspreiding: Fag. 336 (Sien Notule A.S. pag. 552 H)

word verwys na P.E.K. vir uitvoering.
(ii) Verdere reëlings met betrekking tot die indeling van die

werk word aan die P.E.K. opgedra. — Afgehandel.
(4) Hospitaalbearbeiding: (Agenda pag. 333).

(a) Die aanbeveling van die tydelike Uitbreidingskommissie
word deur die Sinode goedgekeur. (Sien versiag uitbreiding pag.
2c 1(d) (I)(II).

(b) Die Sinode versoek die KerkkantoorkommiSSie om die be-
drag wat bewillig word volgens die puntestelsel te verdeel onder die
twee Streeksinodes. — Afgehandel.
(5) Verpleegsterbearbeiding (Agenda pag. 332):

Die Sinode keur punte (I) en (II) goed. — Afgehandel.
Die hele rapport met dank aan die Kommissie aanvaar.

Aan die orde kom nou die JEUGKOMMISSIERAPPORT.
Pag. 15. Ag. Suid S. punt A. (b) Jeugsaamtrekke — Goedgekeur.
2 (i) Bekamping Jeugmisdaad — Goedgekeur.
(ii) K.J.V. aansluit — Goedgekeur.
Punt B (b) Goedgekeur.
A. (i) Omsendbrief — Goedgekeur.

Tydelike Kommissierapport. Sekulêre Onderwys:
Agenda vir Algemene Sinode, pag. 222: C. Aanbevelings.
Hierdie aanbevelings (b) 1, 2 (i) en (ii) word deur u Kommissie

sterk aanbeveel vir goedkeuring. — Goedgekeur.
Agenda vir A~gemene Sinode, pag. 234 (b):

1. Omsendbrief ré Kerklike Godsdiensonderrig by Skole:
U Kommissie beveel nan dat dit goedgekeur sal word. Goed

gekeur.
Acta AIg. Sinode 1957 pag. 521. Godsdien~onderrig op Skole:

U Kommissie beveel hierdie voorstel (pag. 16 Agenda vir Streek
sinode) vir goedkeuring aan. — Goedgekeur.
Agenda Algemene Sinode, 1957, pag 234.

II. Sake wat Addisionele Uitgawes Meebring:
U Kommissie beveel ann dat II b(i) goedgekeur sal word.
Kongres: £150 word goedgekeur.
Die volgende voorstel word deur die vergadering verwys na

die Studiekommissie:
Die H.E. Sinode versoek die Gefed. S. Skool Komm. om net

667



twee reekse te he vir die Bybelkennis- en Kategismus-eksamen, t.w.
Laer Deel vir leerlinge wat die gewone S. Skoollesse behandel en
Hoer Deel vir die wat die Katkisasielesse behandel.

C. P. van der Merwe.
Agenda A.S. pag. 241~

2. Studiekommissie van Gefedereerde Sondagskoolkommjssie:
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om sy twee Streeksinodes te

versoek om mee te doen aan die studie wat van die kant van die
Gefedereerde Sondagskoolkommissie in verband met Sondagskooi
sake onderneem word.

Die Sinode keur dit goed.
Sondagskool:

Agenda Algemene Sinode, pag. 241 C. Aanbevelings.
Agenda Suidelike Streeksinode, pag 16.

1. Bybelkenniseksamen: U Kommissie beveel aan dat dit goedge
keur sal word. — Goedgekeur.

2. Die Kursus vir Sondagskoolonderwysers: U Kommissie beveel
aan dat dit goedgekeur sal word. — Goedgekeur.

3. Die Sentrale Pers: U Kommissie beveel aan: goedkeuring. —

Goedgekeur.
4. Die Sondagskoolboekhandel: Kommissie beveel aan goedkeuring.

Goedkeuring met byvoeging: Voeg in na Sondagskoolboekhan
del: ,,en die N.G.-Kerkboekhandel” — Voorgestel deur predi
kant van Oberholzer — Goedgekeur.

5. Mörelig:
6. Invul van Statistiekebriewe:
7. Beter Organisasie van die Sondagskool en
8. Huissondagskole:

U Kommissie beveel punte 5 tot 8 aan vir goedkeuring —

Goedgekeur.
Naskoolse Jeug:

Agenda Algemene Sinode pag. 252 C(a) 2.
Agenda Suidelike Streeksinode pag. 17.

1. Oproep aan Kerkrade tot ernstige Jeugarbeid: U Kommissi~
beveel aan dat dit goedgekeur word. — Goedgekeur.

2. Jeugbelange op Hingsittings: U Kommissie beveel aan dat dit
goedgekeur word.
Agenda Algemene Sinode, pag. 253. — Goedgekeur.

II. Sake wat Addisionele Uitgawes vereis:
(a) (i) Twee Jeugorganiseerders.
U Kommissie beveel aan dat dit goedgekeur word.
Verskillende voorstelle kom ter tafel: Die volgende amendement

word die besluit van die vergaderii~g.
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om voile verantwoordelik

heid vir die instandhouding van die kaiitoor in Johannesburg as
jeugkantoor van die Suidelike Streeksinode, te aanvaar met dien
verstande dat die Noordelike Streeksinode besluit tot die aanstelling
van ‘n jeugorganiseerder vir die Noordelike Streeksinode.

Ten einde hierdie reeling moontlik te maak keur die Hoog

668



eerwaarde Sinode ‘n jaarlikse bydrae van 10/— per punt goed en
versoek die Kerkjeugvereniging van Transvaal d.m.v. die Gebieds
uniebestuur, om die ontbrekende bedrag aan te vul.

— Voorsteller, oudi. van Kriel-gemeente. Sekondant: Predikant
van Johannesburg (ds. J. A. Lombard).
(b) 1. Jeugkampterreine:

U Kommissie beveel aan dat dit goedgekeur word. (pag. 254
Ag. A.S.). Goedgekeur met die wysiging: ,,dat alle permanente
jeugkampterreine wat aan die Kerk geskenk is op die naam van
die Kerk getransporteer word en dat die oordragskoste gedra word
deur die Jeugfonds.
(b) 2. Jeugkantoor, Johannesburg:

U Kommissie beveel aan dat dit goedgekeur word — Goed
gekeur.
Studiekommissie: (Agenda Algemene Sinode, pag. 258).

II. Wat Addisionele Uitgawes Meebring:
(b) £200 administrasiekoste Studiekommissie.
U Kommissie beveel aan dat dit goedgekeur word. Die Sinode

bewillig £100 hiervoor.
VI. 4. Insake toekomstige seggingskap in Skoolrade. Die punt

word goedgekeur en opgedra aan die permanente Kommissie vir
uitvoering, pag. 22.

Die hele versiag met dank aan die Kommissie vir hulle rapport.
Ds. Schutte word gelukgewens met sy geboortedag en die

aankoms van ‘n tweeling.
Kennisgewing geskied nou van verskillende mosies wat sal

dien aan die einde van die vergadering.
Die volgende mosie word onbestrede aanvaar.
Aangesien die Sinode besluit het om nie ‘n tweede Sekretaris vir

Evangelisasie te benoem nie word dit aan die Kommissie vir Evan
gelisasie opgedra om toe te sien dat die aandag van die Sekretaris in
die toekoms hoofsaaklik bepaal word tot die organisering en doen
van werklike Evangelisasiewerk onder uitgewekenes en afvalliges
in die groot stede waar groot industriële ontwikkeling plaasvind, in
die nouste samewerking met die betrokke Kerkrade.

— Predikant Johannesburg-Oos (A. J. V. Burger en predikat~t
Heidelberg (A. M. Meiring).

Verlof word as voig aanbeveel deur die Kommissie en goed
gekeur.

Verlof 13 Mel 195~i
Ouderling Boschpoort — res van die sitting; ouderling Sundra —

res van die sitting; predikant Boksburg-Wes — 13 Mei; predikant
Westdene — 13 Mei; predikant Randfontein — 14 Mel en res van
sitting; ouderling Delareyville — res van sitting; ouderling Son
hoogte — res van sitting; ouderling Boksburg-Wes — res van sitting;
ouderling Johannesburg — G. Roos — 13 en 14 Mei; ouderling Turf
fontein — res van sitting; ouderling Brakpan, P. J. Vermeulen — res
van sitting; Ouderling Potchefstroom-Noord — res van sitting; predi
kant Brakpan (Peroldt) — res van sitting; predikant Brakpan
(Herholdt) — 13 Mel; predikant Hendrina — 13 Mei; ouderling

669



Brakpan-Oos — 15 Mei; predikant Selection Park (Louw) — 13
Mel; predikant Koster — 13 Mci; ouderling Johannesburg-Oos —

solank by siek is; predikant en ouderling van Bethal vir 15 Mci.
Verdaging tot 7.30 nm.

AAN DSITT I NG

Die Vergadering hervat sy werksaamhede om 7.30 nm.
Aan die orde: Die Sending, pag. 17. Agenda Suid Streek:

A. C(iii) 2. Sendingwerk onder Indiers:
Die Hoogeerwaarde Sinode besluit om £600 vir hierdie saak te

bewillig.
3. Die werk onder die Jode~ Dit is ‘n ou werk. Die kwessie

van beheer sal met die Sinodale Sendingkommissie van die Noorde
like Sinode deur ons Sinodale Sendingkommissie bespreek word.

Pag. 18, par. C. Lokasies: (Vergelyk Tydelike Kommissierapport
se aanbeveling).
Die Sinode besluit:

(a) Om £3,000 van die gemeentes te vra op die puntestelsel.
(b) Die besteding berus by die Randse Sendingraad.
Die punt geniet ruime bespreking en verskillende voorstelle

kom ter tafel, almal ondersteunend vir die saak, ni. £2,000 of £3,000
Of £6,000 Of £2 per punt. By eventuele stemming en telling van die
stemming blyk dit dat die Sinode £3,000 wil bewillig (soos voor
gestel deur die predikant van Boksburg en die ouderling van
Florida).

‘n Verdere voorstel word eweneens aanvaar.
Die Sinode besluit:

1. Die Suidelike Streeksinode aanvaar die duisende naturelle
wat in die kampongs en lokasies en hostelle van die stede in sy
area woonagtig is as sy spesiale arbeidsveld en sien daarin die
vervulling van sy grootste sendingtaak.

Die Vergadering besluit voorts dat die aanwending van hierdie
fondse onder die beheer van die Sinodale Sendingkommissie sal
staan.

Insameling van Fondse. Die aanbeveling oor hierdie punt in
die verslag van die Tydelike Kommissie hieroor word besluit van
die Vergadering, nl.

6. INSAMELING VAN FONDSE: (Vgl. Agenda, Algemene
Sinode, bls. 293, punt 2 en Aig. Sinode Notule, his. 533, punt 2).

Die Sinode besluit dat die Sendingkommissie die reg sal he om,
waar die nood dit vereis, onvoorsiene uitgawes gemaak moet word,
spesiale werksaamhede onderneem moet word, fondse vir die dod in
te samel met die toestemming van kerkrade.
Pag. 6. Add. Ag. S.S., punt 4 (onderaan bladsy):

Kruistog: Die punt geniet ruime bespreking. (Vergelyk Adden
dumverslag Tydelike Sendingkommissie punt 2). Die Kruistogge
dagte word met ‘n paar teenstemme goedgekeur.

,,Aan die vier broers wat in die Laeveld sendingwerk doen sal
die reg gegee word om tot by die volgende Streeksinode ook in die

670



gemeentes van die Suidelike Streek, insamelings te doen waar
kerkrade hulle dit toestaan.”

Die Hoogeerwaarde Assessor — Predikant van Potchefstroom.
‘n Mosie van die predikant van Ferndale word nou ter tafel

gelê; in verband met ‘n groot reserwefonds. Dit word egter byna
eenparig verwerp.
Pag. 3. Addendumverslag Tydelike Sendingkommissie:

Die Sinode besluit dat die Sendingkommissie wat so ‘n tent
nodig het self daarvoor mag kollekteer.

4. WERKKRAGTE NATURELLEDORPE~ (Vgl. Agenda, Aig.
Sinode, his. 294, punt 10 en Notule, Aig. Sinode, his. 536).

Die Sinode besluit dat die Noordelike Streeksinode gevra sal
word om hierin voorsiening te maak aangesien die Suidelike Streak
reeds onderneem om by te dra vir arbeid in lokasies. — Goedgekeur.

1. GELDE WAT LOSKOM: (Vgl. Agenda, Aig. Sinode, his. 295,
punt 13 en Notule Aig. Sinode, his. 536, C (i) 13).

Die Sinode besluit dat geide wat in die toekoms loskom, na
hervestiging van werk wat verskuif moet word, en met inagnemiflg
van plaasiike skenkinge, die res verdeel sal word op die aanvaarde
basis, naamlik 1310/2374 vir die Noordelike Streek. — Goedgekeur.
TYDELIKE SENDINGKOMMISSIERAPPORT, pag. 4.

RANDSE SENDINGSEKRETARIS: (Vgi. Agenda, AIg. Sinocle,
bis. 299, punt 4 en Aig. Sinode, Notule, hIs. 537, punt 4).

Die Sinode besluit om £350 van die gemeentes te vra op die
puntestelsel. £250 goedgekeur.

2. MARIGO.. EN LICHTEN~URG-RESERVATE: (Vgl. Agenda,
Aig. Sinode, his. 299, punt 5 en Aig. Sinode Notule, his. 537 punt 5).

Die Sinode besluit dat die £200 wat Lichtenburg-Reservaat tot
hiertoe gekry hat, verder vir die dod beskikhaar sal wees, en nie
oorgedra sal word na die Marico-Reservaat nie. — Goedgekeur.

5. BELEID SENDINGARBEID IN BANTOEGEBIEDE: (Vgl.
Notuie, Aig. Sinode, his. 541).

Die Sinode besiuit dat die Suideiike Streek nie helang het by
hierdie saak nie. — Goedgekeur.

6. INDIERSENDING: (Vgl. Agenda, Aig. Sinode his. 299, punt
2 en Notule, AIg. Sinode, his. 533).

Die beheer van die Indiersending word verwys na die Suidehke
Streeksinode se Sendingkommissie om in oorleg met die Noordelike
Streeksinode se Sendingkommissie, ‘n Kommissie van beheer te
benoem. — Goedgekeur.

Al die ander punte van die Addendumverslag van die Tydelike
Sendingkommissie afgehandei.

Die versiag van die Tydelike Kommissie vir Sending, sowel as
die Addendum daarmee met dank aan die Kommissie aanvaar.

‘n Paar telegramme van gelukwensing word ontvang, in die
Vergadering gelees en sal erken word.

Die Vergadering sluit om 9 nm. met die sing van Gesang 180 vers
1 en die ouderling van Zesfontein sluit met gebed.

More kom die Openbare Sedelikheid-rapport aan die orde.

671



DERDE SITTING DINSDAG 14 MEl

Die Bidstond:
Ds. R. M. Britz, Hartebeestfontein, lei die biduur. Hy gaan voor

in gebed en laat sing Ges. 151 vers 1. Hy lees voorts uit Eseg. 47
vers 1 tot 8 en spreek ‘n paar gedagtes na aanleiding van verse 7 en
8. Hier word die werkinge van die Heilige Gees versimboliseer deur
‘n stroom water wat oor die dorre vlakte vloei tot in die Dooie See;
en waar die dood geheers het kom ‘n nuwe lewe. So het die
evangelie ‘n nuwe lewe laat ontkiem orals waar dit gekom bet; die
ou mens is verander in ‘n nuwe mens. Dit is nie die waarheid dat
‘n mens wat met Christus Jesus in aanraking gekom bet, maar die
selfde bly nie. Ons moet ook ‘n vernuwende invloed uitoefen by
almal met wie by in aanraking kom. Die gelowiges moet die wêreld
beter maak. Ons moet ‘n stempel afdruk op hierdie wêreld. Die
Kerk moet hierdie dooie wêreld vrugbaar en lewend maak soos daar
die waters uit die tempel; ons aardse lewe moet ‘n afskynsel wees
van die hemelse lewe — daarin lê die Pinksterroeping van die Kerk!
Ses broers gaan voor in die gebed en die bidstond sluit met die sing
van Ges. 149 vers 6. Die Hoogeerwaarde Voorsitter spreek ‘n woord
van hartlike dank aan die broeder wat die bidstond gelei het.

Ds. P. du Toit word baie hartlik welkom geheet in die
vergadering.

Aan die orde: Rapport oor Obenbare Sedelikheid, pag. 19, Ag.
S. Streek. A. 4. Nuwe Drankwet in verband hiermee Tydelike Kom
missie, punt 7(a) en (b) op punt 2 van hulle versiag.

(a) Die Sinode dra dit aan die Kommissie vir Openbare Sede
likheid op om alles in sy vermoë te doen om die beginsels van
Plaaslike Keuse, ‘n permitstelsel, die beperking van die aanplanting
van wingerdstokke en die inkorting van verkoopsure, in ~vetgewing
beliggaam te kry.

(b) Leraars en kerkrade word versoek om in die prediking
vrywillige onthouding te beklemtoon en by die Lisensierade en op
ander openbare geleenthede genoemde beginsels sterk te propageer.

Die Sinode keur dit goed.
Fag. 20, Ag. S. Streek, punt 9. Onesimus: (In verband hiermee:

Tydelike Kommissie, p. 8 pag. 2).
Agenda bls. 384 punt 9. Notule bls. 562 C. II. 9.

Die Sinode versoek kerkrade om orals waar moontlik persone
met ‘n drankprobleem in aanraking te bring met die kerklike arbei
ders onder alkoholiste en met die vereniging Onesimus. Waar daar
geen tak bestaan nie en daar tog ‘n wesentlike behoefte is aan
spesiale geestelike bearbeiding van alkoholiste met die oog op hufle
redding, word leraars vriendelik gevra om geestelike werkers in die
gemeente wat die nodige liefde, takt en gawes besit, saam te bring
met die alkoholiste en in oorleg met die Hoofbestuur ‘n tak van
Onesimus te stig ten einde hulle met die evangelie te red. Desnoods
kan Ringsgemeentes saamwerk om ‘n tak tot stand te bring.

Die aanbeveling van die Tydelike Kommissie word goedgekeur.
P. 20 Ag. S. Streek, p. 2. Perdewedrenne, ens.:

Die punt is reeds afgehandel maar die Tydelike Kommissie
rapport se punt word aanvaar wat die bewoording betref, naamlik:

672



9. WEDDENSKAPPE OP PERDEWEDRENNE: (Agenda, his.
386, punt 17, Notule his. 562 C. II. 17).

(a) Die Sinode betreur die deelname van sommige lidmate aan
weddenskappe op die perdewedrenne en benadruk dat weddenskappe
en loterye in al sy vorms in stryd met die Woord van God en die
Christelike lewenswandel is.

(b) Die Sinode rig ‘n ernstige en dringende versoek tot Sy
Edele die Administrateur, lede van die Tjitvoerende Komitee en lede
van die Provinsiale Raad om —

(i) magte te verkry en wetgewing in te dien waardeur die
instelling van beroepswedders en Tattersailkomitees afge
skaf word as eerste stap in die bekamping van dobbelary;

(ii) magte te verkry of bestaande magte aan te wend om die
publikasie of uitsaai van weddenskapinformasie voor die
afloop van die wedren te verbied. (Vgl. ou Transvaalse
Wet 37 van 1909);

(iii) swaarder belastings op weddenskappe deur beroepswedders
en Tattersalikomitees te hef sodat dit onvoordelig word orn
te wed.

(c) Die Sinode dra dit op aan alle Ringe om Provinsiale Raads
lede in die ressort per deputasie te nader ten einde wetgewing te
verkry soos gevra in (b). Indien soos beweer die Provinsiale Rade
nie die mag besit om weddenskappe af te skaf nie word ook Voiks
raadslede in die ressort genader om die ontbrekende magte te ver
leen vir die uitvoring van genoemde besluite.

P. 8 Addendum-agenda S.S. (a en b):
Christelike Tefluis vir Alkoholiste i.v.b. hiermee Tydelike

Kommissie-versiag p. 1 punt 5.
Agenda his. 382 punt C. I (1).
Versiag Uitbreiding A.S. his. 4 punt X. C (1).
(a) Die Sinode besluit om sy pro rata deel van die gevraagde

bedrag vir die instandhouding van die Christelike Tehuis te voor
sien, ni. £988, op voorwaarde dat die Noordelike Sinode ook sy pro
rata deel hydra.

(b) Indien die Noordelike Sinode in gebreke bly om sy deel by
te dra gee die Sinode verlof aan die Kommissie vir Openbare Sede
likheid om die gevraagde bedrag in te samel.

Hid. Aanbeveling Tydelike Kommissie. — Goedgekeur.

Tydelike Kommissie-rapport (vervolg):
P. 1 A. Vir kennisgewing 1 en 2 — Kennis geneem.
3. Punt 3. Ds. J. S. Krige: Die punt word gerojeer.
Pt. 4. Toekenning £60 vir Reiskoste — Kommissie vir Aktuele

Sake: (A.genda his. 382 punt C. I (3), Notuie his. 591 punt 3).
Die Sinode aanvaar dat die bedrag van £60 wat deur die

Algemene Sinode aan die Kommissies vir Openbare Sedeiikheid
gesamentlik toegestaan is vir die reiskoste van die Kommissie vir
Aktuele Sake, gevind word nit die kas van die Algemene Sinode en
begroot dus nie daarvoor nie. — Goedgekeur.

673



6. Addisionele Arbeider onder Alkoholiste:
Die Sinode keur die aansteiling van ‘n addisionele arbeider

onder alkoholiste goed en begroot vir sy pro rata deel, naamlik £386.
Die Sinode keur hierdie aanbeveling nie goed nie.
7. Nuwe Drankwet: — Afgehandel.
8. Onesimus: — Afgehandel.
9. Perdewedrenne: — Afgehandel.

10. Huweliksvoorligting: (Agenda bis. 386 punt 18, vgl. his. 381
punt 5 en his. 376 punt 9. Notuele his. 562 punt 18 en 5.

Die Sinode besluit om die aangeleentheid van huweliksvoor
iigting te verwys na die Sinodaie Kommissies van Armesorg, Open-
bare Sedelikheid, Evangelisasie en Jeug met die opdrag om ‘n dod
treffende werkplan uit te werk en met inagneming van die uitge
sproke begeerte van die Algemene Sinode om die Kerk se affiiiasie
met die Nasionaie Huweliksraad te handhaaf. Die Sinodale Kom
missie kry opdrag om handeiend op te tree indien enige vertoë deur
hierdie gesamentlike kommissie aan horn voorgelê word. — Goed
gekeur.

11. Kerklike Bond vir die Bestryding van Drankmisbruik:
(Agenda bis. 383 punt 2. Notule his. 561 C. II. 3 en his. 602 punt 7).

Die Sinode keur dit nie goed nie.
Die hele versiag met dank aan die Kommissie aanvaar.
Die volgende voorstel word eenparig aanvaar:
Indien die Noordelike Streeksinode nie die oprigting van ‘n

tehuis vir Alkoholiste finansieel steun nie, so hesluit hierdie Sinode
dat dit opgerig sal word op n strategiese piek binne die gehied van
die Suidelike Streeksinode.

— Predikant van Herman-Steyn en predikant van Ontdekkers.
Verdaging sodat sekere Ringe wat nog nie gekonstitueer het nie

geleentheid kry om sulks te doen.
Die vergadering heropen om 11.10 vm. in plaas van 11 vm.

Dr. Homrighausen van die Princeton-Opleidingskool word non deur
die Hoogeerwaarde Voorsitter in die vergadering verwelkom en die
geleentheid gebied om die H.E. Vergadering toe te spreek. Hy ver
klaar dat hy ‘n tipiese Amerikaner is, met ‘n mengsel van ver
skillende soorte bloed. Hy voei ook gereed om ‘n boek te gaan skryf
oor Suid-Afrika. Die grootste vraag vir die Christendom in Suid
Afrika net soos die van die Amerikaanse is of ons Protestantisme
van vandag in staat is om met die gekompliseerde toestande in ons
industriestede te handel. ‘n Ander vraag is die orntrent die Christe
like opvoeding van die jeug. Daarby kom nog die geweldige aan
slag van die sielkunde. Dit dryf ons om ons met toenemende krag
toe te lê op die Godgeleerdheid en met alle mag ons op die redding
van siele toe te lê. Die predikant van Heidelberg (ds. Meiring)
bedank die geagte besoeker op versoek van die H.E. Moderator in
gepaste bewoordinge.

‘n Mosie in verband met die plek van die vergadering in die
toekoms, word kennis van geneem om as daar tyd is, aan die einde
behandel te word.

Die ouderling van Florida-Suid versoek dat sy stem aangeteken
sal word dat hy in die minderheid gestem het op die punt insake

674

j



die aanwenidng van die grond van die Maria Kioppers-kinderhawe.
Hy gee sy redes daarvoor aan.

Die ouderling van Pretoria, dr. J. Reyneke, word nou in die
vergadering welkom geheet om die groete van die Noordelike Sinode
oor te bring. Hy roem in die besonder op die doeltreffendheid van
hulle sitplekke, die •geleerdheid van hulle ouderlinge en die plek
wat laasgenoemdes in die Sinode aldaar mag inneem. Ds. Reyneke
word hartlik bedank.

Revisie word nou gevra vir die punt: Addisionele Arbeider
onder Alkoholiste. Aan die einde van die vergadering sal die
saak dien.

‘n Mosie oor die publikasie van die brosjure oor die gee van
tiendes sal bly tot aan die einde van die vergadering.

P. 18. Ag. S.S. pt. Sinodale Studiefondskommissie kom nou aan
die orde: Die punt sal nagegaan word.

P. 19. Ag. S.S. Rolprehte en Opvoerings~ (b) Goedgekeur. (c)
Filmteatersirkel: — Goedgekeur.

Dit blyk nou dat p. 18 hierbo reeds afgehandel is.
Addendum-Agenda p. 1.

KERKMIJSIEKKOMMISSIE: 1 (a en b) 2 (a en b): — goed~.
gekeur. Hiermee: Tydelike Kommissie-rapport en Uitbreidingskom
missie se aanbeveling.

‘n Amendement dat ‘n vrywillige kollekte gevra word vir die
musiekskool, word deur die vergadering goedgekeur.

— Predikant van Alberton.
Punt 2. Addendum-agenda p.f. Die koste verbonde.
Die punt word goedgekeur.
Die Sinodale Fonds van ons Suidelike Streek sal die koste ver

bonde daaraan dra.

GRONDREELS VIR KERKMUSIEKSKOOL VAN DIE N. G. KERK
VAN TRANSVAAL

(Soos goedgekeur deur die Sinodale Kommissie, 1953).

1. Naam: Die naam van die kerkmusiekskool sal wees: Die
Kerkmusiekskool van die N. G. Kerk van Transvaal.

2. Grondslag: Die Kerkmusiekskool staan gegrond op die begin
sels van die Woord van God, die Belydenisskrifte van die N. G. Kerk
van Transvaal, asook op die Wette en Bepalings van die N. G. Kerk
van Transvaal.

3. Doel: Die Kerkmusiekskool beoog die vorming en opleiding
van kerkorreliste(s) en koormeesters, veral met die oog op die ver
eistes van die Protestants-gereformeerde erediens, tot eer van God
en tot heil van die Kerk.

4. Beheer: (a) Die Kerkmusiekskool staan onder beheer en
toesig van die Kommissies vir Kerki~nusiek van die Noordelike en
Suidelike Streeksinodes gesamentlik, daartoe opgedra deur die
respektiewe Sinodes.

(b) Genoemde Kommissies sal ‘n dagbestuur van minstens vier
lede gesamentlik (twee elk) kies, xvat tesame met die dosent(e) van
die Kerkmusiekskool dringende sake mag behandel. onderhewig aan
die goedkeuring van die gesamentlike Kommissies.

675



(c) Die gesamentlike Kommissies kan ook sake vir uitvoering
of afhandeling aan die dagbestuur opdra.

(d) Ingeval van latere samewerking deur een of ineer van die
Gefedereerde Kerke, sal aan laasgenoemde vergun word om voor
lopig een lid elk op die bestuur van die Kerkmusiekskool te benoem,
alleen in sake wat die Kerkmusiekskool raak.

5. Opdragte: Die bestuur sal ten opsigte van die Kerkmusiek
skool verantwoordelik wees vir die volgende:

(a) die aanstelling (met goedkeuring deur die Sinodale Kom
missies) van die doserende personeel;

(b) die uitvoering van opdragte en besluite van die Sinode;
(c) die algemene welsyn en administrasie van die inrigting;
(d) die toekenning van beurse en lenings, wanneer beskikbaar,

aan studente;
(e) die aanstelling van subkommissies na gelang van omstandig

hede;
(f) die vasstelling van verskillende kursusse, kiasgelde, ens.;
(g) ‘n jaarlikse versiag van die werk van die Kerkmusiekskool

tesame met ‘n behoorlike geouditeerde finansiële versiag;
(h) alle ander sake rakende die belange van die inrigting.
6. Bes~treg: Die inrigting staan geregistreer op naam van die

N. G. Kerk van Transvaal.
7. Fondse: Fondse om die nodige uitgawes te bestry word ver

kry deur kiasgelde, insamelings van tyd tot tyd deur lede van die
Kommissies vir Kerkmusiek, deur ‘n Sinodale kollekte, vrywillige
gifte en bemakings asook deur rente op trustgelde.

8. Wys~g~ng van Grondreëls: Enige wysiging(e) of byvoeging
van of tot bogenoemde grondreëls deur die Kommissies vir Kerk
musiek sal alleen dan van krag word, nadat dit deur die Sinodale
Kommissies van die betrokke Sinodes goedgekeur is. — Goedgekeur.

Punt 6. Addendum-agenda. V. Trans~Oranje Skool v~r Dowes,
p. 269.

4. Die Sinode besluit om hierdie bedrag goed te keur mits die
Susterkerke hulle pro rata deel bydra. — £3,520.

D~e S~node bes~u~t: Ons pro rata deel sal gegee word.
5. Swaksigtiges: Die punt nog aan die orde by verdaging.

NAM~DDAGS~TTING, DINSDAG 14 ME~

Die vergadering heropen om 2.30. ‘n Telegram van geluk
wensing van die scriba van Delareyville namens die kerkraad en
die gemeente word voorgelees, asook ‘n uitnodiging van die prinsi
paal van die Trans—Oranje om die inrigting te kom besoek. Albei
hierdie stukke sal met dank erken word. Laasgenoemde uitnodigiflg
kan ongelukkig nie aanvaar word nie.

Die punt van Trans-Oranje nog aan die orde.
Die volgende voorstelle word besluit van die vergadering:

SKOOL VIR KLEUTERBLINDES (Beskrywingspuflt VI, 1):
Die H.E. Sinode erken die hoe nood van ‘hierdie deel van ons

gemeenskap; erken ook die noodsaaklikheid van hule versorging;
en spreek daarom sy seen daaroor uit, met die bepaalde opdrag dat

676



‘n Kommjssje van ons Kerk hierdie saak as algemene werk van~
barmhartigheid sal hanteer, en beveel die saak teenoor die hele yolk
en Staat, vir ‘n volksoproep aan, en bydraes word versoek van alle
dele van ons yolk.

— Predikant van Florida (dr. J. A. Lombard).
Die H.E. Sinode keur die stigting van ‘n
(1) Skool vir Kleuterblindes, en
(2) Swaksigtiges goed, en
(3) Verleen die Bestuur van die Trans-Oranje Skool vir Dowes

die reg om ons kerkrade te nader vir ‘n vrywillige bydrae
vir hierdie saak. — Predikant van Sundra.

Addendum-agenda, p. 8 nr. 6.
In verband hiermee die Tydelike Uitbreidingskommissieverslag

pag. 1, p. 7.
Stigtjng van Reserwefonds: Die Sinode verwerp dit.
Punt 2. Kapitale Fonds: — Afgehandel.
Kommissie van Kosteberekening: Die saak sal weer voorkom.

Daar moet eers gesien word hoe lank die sitting duur. — Dit hoort
tuis by die Algemene Sinode.
P. 6 Tydelike Uitbreidingskommissje:

Bloedrivjer: £50 bedrag goedgekeur.
Pag. 2 P. 1 Argiefkommissje:

C. I (i) Die Sinode keur goed £9.
(ii) Die Sinode keur goed £60.

Kennisname:
2. Evangeliebediening. P. 136.
B. III. Sinode begroot £375.
(iv) Teologiese blad £1 per gemeente — Kennisname.
3. Bladsy 382. Reiskoste — Kommissie vir Aktuele Sake:
Sinode keur goed £30 — Kennisname.
4. Suidelike Sinodale Fonds: Die Sinode keur goed dat daar

begroot word vir hierdie fonds teen 10/- per punt — £650. — Goed—
gekeur.

Die volgende voorstel word onbestrede aanvaar.
VERSLAG VAN PERMANENTE UITBREIDINGSKOMM ISSIE~

‘Die H.E. Sinode besluit dat al die permanente Kommissies vanS
die Sinode wat in hulle verslae kom met aanbevelings wat addisio
nele uitgawes vereis, gelyktydig voor die volgende Sinode moet,
vergader, en dat hulle al hulle aanbevelings wat addisionele uitgawes.
vereis, aan die permanente Uitbreidingskommissie moet voorlê, wat
dan oor al die aanbevelings op die Sinode kan rapporteer. Hierdie
versiag word, net soos die versiag van die Permanente Kommissie
van Revisie in die Agenda van die Sinode opgeneem.

— H.E. Actuarius en Assessor.
SITTING VOLGENDE ‘SINODE:

Dit word as ‘n onbestrede voorstel (die predikant Johannesburg-.
Oos) aanvaar dat hierdie H.E, Sinode weer sal sit oor twee jaar.

677



Die volgende voorstel word besluit van die vergadering:
Die H.E. Sinode dra dit aan die TJitbreidingskommissie op om

indien nodig in samewerking met die Uitbreidingskommissie van die
Noordelike Streek uitvoering te gee aan die besluit van die Algemene
Sinode i.s. verdere moontlike verbeterings vir die skema van punte
verdeling. — Voorgestel deur die predikant van Crosby (T. Botha)
en die predikant van Malvern.

Die volgende voorstel word besluit van die vergadering:
Opstel en Behandeling van Versiae:

Die Hoogeerwaarde Sinode besluit dat die Sinodale Kommissie
oorweeg om so in te deel dat alle punte vir goedkeuring op aan
beveling voig en dien onmiddellik na die bepaalde punt wat vir
kennisgewing dien. Die aanbeveling van die Permanente Uitbrei
dingskommissie oor die betrokke saak dien dan ook dadelik voor die
vergadering by die bepaalde punt. Die Sinodale Kommissie kry
volmag om in die saak te handel.

— (Hoogeerwaarde Assessor en Actuarius.
Die volgende voorstel word eweneens aanvaar:
Die Hoogeerwaarde Sinode verleen aan die Ring van Germiston

verlof om in die reses te verdeel, indien dit nodig geag mag word.
— Voorsiter: Ring van Germiston en Scriba van Ring van

Germiston.
Verskillende mosies word nou ter tafel gelê:

DIE BOEKIE:
Die Hoogeerwaarde Sinode dra dit op aan die Sinodale Arme

sorgkommissie, die Sinodale Sendingkommissie en die Randse Sen
dingraad om dit moontlik te maak om die brosjure .,Die Gee van
Tiendes” deur ds. A. G. 0. Coertse, wat lankal uit die druk is, weer
uit te gee. — Oudi. Florida en leraar Bezuidenhoutsvallei.

Die voorstel word nie aanvaar nie, maar dit word opgedra aan
die Kommissie vir Evangelisasie om ‘n brosjure op te stel oor
milddadigheid.

Die Sinode dra dit op aan die Moderatuur van die Suidelike
Streeksinode om die mees geskikte pick te kies vir die sitting van
die volgende Sinode — met inagneming van al die betrokke faktore,
5005 koste, gerief van afgevaardigdes, ens.

— Predikante, Herman-Steyn en Ontdekkers.
Goedgekeur.
ALGEMENE SAKE: Die Kommissie rapporteer dat hulle niks

bet om te rapporteer nie.
Afgevaardigdes uit die Noordelike Sinode kom nou ter ver

gadering om te praat oor die pos van Evangelisasie en oor die
musiekskool.

Revisie word gevra op die punt van die tweede Evangelisasie
sekretaris se aanstelling en dit word verkry met 110 teen 106
stemme.

Die vergadering verdaag vir koffie.
Heropen om 4.05 nm.
Aan die orde kom weer die punt Revisie en verskillende sprekers

neem aan die bespreking deel.

678



‘n Voorstel en amendement kom ter tafel. By die stemming
blyk dat dit die volgende besluit word van die vergadering:

Die Hoogeerwaarde Sinode stel die beslissing van hierdie belang
rike saak uit tot die volgende Sinodale Vergadering.

— Predikante van Jeppe en Standerton.
Die volgende voorstel word eenparig aanvaar:
Die Hoogeerwaarde Sinode rig ‘n vriendelike versoek aan die

Kerkraad van die gemeente Pretoria-Oos tot die beskikbaarstelling
van sy Kerksaal vir gebruik deur die Kerkmusiekskool.

— Predikant Crosby-Wes en predikant Turffontein.
Punt 10: Addendum-agenda Suid Streek: Kategetiese onderrig

deur middel van illustrasies, ens.
Die hele punt is verwys na die Jeugkommissie.
Punt 11: 7. Voorgestelde Grondwet vir Nuwe Matigheidsbond.

— Afgehandel.
Punt 12: Mosie insake Katkisasie:
Hierdie saak sal behandel word op die volgende Hoogeerwaarde

Sinode. Die verskfllende Kommissies sal net hierna vergader.
VERDAGING TOT 7.30 NM.

AA ND SITTING

Die vergadering heropen om 7.30 nm. Die volgende Kommissies
word deur die H.E. Moderator voorgedra en deur die vergadering
soos volg goedgekeur:

REVISIE: Di. M. S. Joubert, L. P. Spies, C. F. B. Naude, Sec.
drr. D. F. Moorrees, F. H. J. Kriel.

ORDE: Di. A. J. V. Burger, M. J. van Niekerk, C. W. de Wet,
M. J. P. Olivier, M. S. Joubert. Sec. ds. G. 0. Meij, dr. A. Barnard.

KERKMUSIEK: Di. W. E. H. Söhnge, dr. P. J. N. Smal, ds. G.
Retief, di. J. P. Roux en A. D. Raats. Sec. ds. A. J. Smuts, mnr. C.
Lamprecht.

KERKKANTOOR: Di. A. J. V. Burger, H. A. Sandenbergh, mnr.
Heckroodt. Sec. di. G. J. J. Boshoff, T. P. Smith, mnr. ID. de
Villiers.

N.I.C.O.O.: Ds. S. J. Eloff. Sec. ds. J. M. C. v. d. Berg.
TRANS-ORANJE SKOOL VIR DOWES: Di. A. ID. Raats, H. M.

de Villiers.
ORRELBOU: Di. A. D. Raats, W. E. H. Söhnge.

Die Sinodale en ander Kommissies van die Sinode is soos voig
deur Ringe benoem: (Sien Add.)

Die name van die Ringe sal reg gerangskik word.
Die notule word nou gelees en met een wysiging goedgekeur.
Ds. De Kock doen rapport van sy groete wat hy oorgebring bet

aan die Noordelike Sinode.
Die HE. Moderator dank die H.E. Assessor, Actuarius en Scriba

en Assistent Scriba. Die H.E. Assessor spreek ‘n woord van hartlike
dank aan die H.E. Moderator.

679



Gesang 20 vers 9 word gesing ten besluite, en die Actuarius
sluit met gebed.

Die notule word geteken.
Verdaging tot April 1959.

Addendum:
Die Sinodale en ander Kommissies van die Sinode:

SLJIDELIKE SINODE
SINODALE KOMMISSIE

PRIMARIUS

Os. P. L. Lourens
Oudi. J. 0. Verwel
Dr. A. E. F. Bosman
Oudi. 0. de K.

Theunissen
Os. S. J. Eloff
Oudl. G. V. E. Oost

huizen
Os. 0. C. H. Human
Oudi. P. H. du Preez
Os. C. S. Hattingh
Oudi. J. Stapelberg
Os. H. M. Viljoen
Oudi. P. J. Bosman
Os. J. H. van Rooyen
Oudi. J. L. J. van

Rensburg
Os. R. H. de Villiers
Oudi. J. H. Bosman
Os. A. 0. Raats
Oudi. W. 0. J. Rade

man
Os. T. F. Cronje
Oudi. H. L. Bosman
Ds. W. C. Bouwer
Oudi. J. H. Mouton
Os. M. Kruger
Oudi. G. van der

Westhuizen
Os. L. M. Cilliers
Oudl. H. G. Steyn
Os. J. A. Claassens
‘Oudi. H. C. J. van

Rensburg
Os. J. 0. v. Niekerk
Oudi. H. C. B. du

Toit
Os. P. L. Erasmus
Oudi. G. J. de Vos

SECUNDUS

Os. J. H. Lourens
Ouch. A. J. C. Davel
Os. J. P. Joubert

Oudi. H. R. J. van
Rensburg

Os. A. Burger
Oudi. J. V. Z. Kriel

Os. J. 0. Cilliers
Oudi. J. C. Visagie
Os. P. Combrink
Oudi. H. J. T. Venter
Os. F. J. C, v. Heerden
Oudi. P. powell
Dr. W. 0. Jonker
Oudi. G. F. Joubert

Os. W. P. Roux
Oudl. S. P. Terbianche
Ds. H. A. Sandenbergh
Oudi. J. W. Cussons

Os. T. P. Smith
Oudi. J. A. Barnard
Os. J. L. Potgieter
Oudi. B. 3. Cronje
Os. F. P. P. Myburgh
Oudi. E. L. de Hart

Os. S. J. du Toit
Oudl. 0. Theron
Os. P. J. J. Bruwer

Oudi. J. P. Moller
Os. I. J. Bornman
Oudi. H. R. van Rens

burg
Os. A. J. Smuts
Oudi. W. D. Fouche

RING

1. Potchefstroom

2. Heidelberg

3. Hartebeesfontein

4. Lichtenburg

5. Johannesburg

6. Krugersdorp

7. Langlaagte

8. Boksburg

9. Germiston

10. Brakpan

11. Fordsburg

12. Roodepoort

13. Vereeniging

14. Bloemhof

15. Benoni

16. Randpoort

680



KIESKOLLEGE

RING

1. Potchefstroom
2. Heidelberg
3. Hartebeesfontein

4. Lichtenburg
5. Johannesburg
6. Krugersdorp
7. Langlaagte
8. Boksburg
9. Germiston

10. Brakpan
11. Fordsburg

12. Roodepoort
13. Vereeniging
14. Bloemhof
15. Benoni
16. Randpoort

PRIMARIUS

~Ds. C. F. B. Naude

Ds. J. M. C. v. d.
Berg

Ds. J. M. v. d. Berg

Ds. M. J. P. Olivier
Ds. J. W. Botha

Ds. J. J. van As
Ds. S. A. Fourie
Ds. J. C. Crots
Ds. D. H. J. du Toit

SECUNDUS

Ds. H. F. PrinsloG

Ds. R. M. Britz

Ds. H. J. Schutte

Ds. T. P. Smith
Ds. Z. A. N. v. d.

Heever

Ds. J. W. Smalberger
Ds. K. D. Struwig
Ds. A. J. Smuts

SINODALE JEUGKOMMISSIE

RING

1. Potchefstroom
2. Heidelberg
3. Hartebeesfontein
4. Lichtenburg
5. Johannesburg
6. Krugersdorp
7. Langlaagte
8. Boksburg
9. Germiston

10. Brakpan
11. Fordsburg
12. Roodepoort
13. Vereeniging
14. Bloemhof
15. Benoni
16. Randpoort

PRIMARIUS

Ds. H. F. Prinsloo
Dr. F. H. J. Kriel
Ds. A. C. Viljoen
Ds. D. C. H. Human
Ds. J. A Lombard
Ds. H. J. Schutte
Ds. C. Nel
Ds. B. R. van Wyk
Ds. A. D. Raats
Ds. M. J. P. Olivier
Ds. J. L. Potgieter
Ds. A. 0. de Beer
Ds. L. A. Kriek
Ds. P. J. J. Bruwer
Ds. K. D. Struwig
Ds. P. A. Louw

SECUNDUS

Ds. I. M. Kritzinger
Ds. M. L. Swart
Ds. A. Burger
Ds. J. D. Cilliers
Ds. L. P. Swart
Ds. D. J. Nell
Ds, J. P. Cronje
Ds. W. P. Roux
Ds. A. P. Louw
Ds. J. M. du Toit
Ds. J. P. Fourie
Ds. M. Kruger
Ds. W. J. C. Cilliers
Ds. J. W. Smalberger
Ds. A. M. Herholdt
Ds. P. L. Erasmus

68d



SINODALE UITBREIDINGSKOMMISSIE

RING

1. Potchefstroom
2. Heidelberg
3. Hartebeesfontein
4. Lichtenburg
5. Johannesburg
6. Krugersdorp

7. Langlaagte
8. Boksburg

9. Germiston

10. Brakpan
11. Fordsburg
12. Roodepoort
13. Vereeniging

14. Bloemhof

15, Benoni
16. Randpoort

PRIMARIUS

Os. P. L. Lourens
Os. P. J. Swart
Os. W. K. Troskie
Os. J. D. Cilliers
Os. L. P. Swart
Os. F. J. C. van

Heerden
Os. T. Botha
Ds. H. B. van

Schalkwyk
Ds. H. A. Sanden

bergh
Os. J. D. Herholdt
Os. J. de Jager
Os. Jos. P. Theron
Os. J. P. J. Smit

Ds. H. J. Lategan

Os. L. L. Branders
Os. M. H. van der

Merwe

SEGUNDUS

Os. M. J. Keller
Os. H. B. Murray
Os. J. M. C. v. d. Berg
Pred. van Lichtenburg
Os. C. S. Hattingh
Os. 0. J. Nell

Os. G. C. Woihuter
Os. F. J. B. Naude

Os. G. J. Retief

Os. J. M. du Toit
Os. J. P. Fourie
Os. M. W. Theunissen
Os. H. N. J. van

Rensburg
Os. L. C. S. Haas

broek
Os. J. I. Eornman

Os. M. J. le Roux

SINODALE SENDINGKOMMISSIE

RING

1. Potchefstroom
2. Heidelberg
3. Hartebeesfontein
4. Lichtenburg
5. Johannesburg
6. Krugersdorp

7. Langlaagte
8. Boksburg

9. Germiston

10. Brakpan
11. Fordsburg

12. Roodepoort
13. Vereeniging
14. Bloemhof

PRIMARIUS

Os. P. L. Lourens
Os. G. 0. Meij
Os. A. Burger
Os. N. E. de Kock
Os. C. S. Hattingh
Os. J. M. v. d. Berg

Os. J. S. Erlank
Os. F. J. B. Naude

Os. 0. B. van der
Merwe

Os. M. J. v. Niekerk
Os. C. T. L. Lamp

recht
Os. J. Z. Eloff
Ds. J. M. C. Horn
Os. J. A. Claassens

SECUNDUS

Os. J. Venter
Os. R. B. Murray
Os. A. C. Viljoen
Os. P. M. Murray
Os. J. F. Kocks
Os. F. J. C. van Heer

den
Os. J. H. N. Prinsloo
Os. W. B. van Schalk

wyk
Os. J. J. Kritzinger

Ds. J. J. Struwig
Os. J. L. Coetzee

Os. A. L. Roux
Os. E. Harrington
Os. J. P. Classen

682



RING PRIMARIUS SECUNDUS

15. Benoni
16. Randpoort

Os. A. M. Herhoidt
Eerw. W. H. du

Plessis

Os. C. J. Botha
Os. G. A. van der

Westhuizen

SINODALE KOMMISSIE VIR OBENBARE SEDELIKHEID

RING
1. Potchefstroom
2. Heidelberg
3. Hartebeesfontein
4. Lichtenburg
5. Johannesburg
6. Krugersdorp
7. Langlaagte
8. Boksburg
9. Germiston

10. Brakpan
11. Fordsburg
12. Roodepoort

13. Vereeniging
14. Bloemhof
15. Benoni

16. Randpoort

PRIMARIUS
Ds. J. H. Lourens
Os. 0. S. Jacobs
Os. R. M. Britz
Os. P. M. Murray
Os. J. F. Kocks
Os. 0. J. Nell
Os. J. P. Roux
Os. S. P. du plessis
Os. J. S. Krige
Os. T. P. Smith
Os. A. P. Swanepoel
Os. NI. W. Theunis

sen
Os. P. J. Pretorius
Os. J. W. Smalberger
Predikant Kempton

park-Oos
Os. H. J. v. Niekerk

SECUNDUS
Os. C. F. B. Naude
Os. J. G. Grove
Os. A. C. Viljoen
Os. S. J. du Preez
Os. J. A. Lombard
Os. H. NI. Viii oen
Or. P. J. N. Smal
Os. R. M. de Villiers
Os. E. NI. van Graan
Os. B. R. Buys
Os. J. P. Fourie
Eerw. T. C. Ester

huysen
Os. J. P. J. Smit
Predikant Migdol
Os. J. C. Crots

Os. G. A. van der
Westhuizen

SINODALE EVANGELISASIEKOMMISSIE

RING
1. Potchefstroom
2. Heidelberg
3. Hartebeesfontein
4. Lichtenburg
5. Johannesburg
6. Krugersdorp
7. Langlaagte
8. Boksburg
9. Germiston

10. Brakpan

11. Fordsburg

12. Roodepoort
13. Vereeniging

PRIMARIUS

Os. C. F. B. Naude
Os. J. Ogiethorpe
Os. S. J. Eloff
Os. H. C. Botha
Os. P. Combrink
Os. H. M. Viljoen
Os. P. C. Malan
Os. H. M. de Villiers
Os. A. C. Barnard
Os. R. J. N. van

Tonder
Os. Z. A. N. van den

Heever
Os. A. L. Roux
Os. J. J. Shaw

SECUNDUS

Os. A. van Zyl
Os. J. G. Grove
Os. R. M. Britz
Os. P. van N. Theron
Os. J. H. T. Reyneke
Os. H. J. Schutte
Os. W. E. H. Söhnge
Os. S. P. du Plessis
Os. J. H. Wannenburg
Os. J. J. Louw

Ds. J. P. Fourie

Os. J. Z. Eloff
Os. J. H. Smit

683



~14. Bloemhof
15. Benoni

.16. Randpoort

Os. S. A. Fourie
Os. J. J. Bornman
Ds. A. J. Smuts

Ds. J. P. Classen
Oudi. J. G. Blignauth
Os. P. A. Pienaar

SINODALE ARMESORGKOMMISSIE

RING

1. Potchefstroom
2. Heidelberg
3. Hartebeesfontein
4. Lichtenburg

5. Johannesburg
6. Krugersdorp
7. Langlaagte
8. Boksburg
9. Germiston

10. Brakpan
11. Fordsburg
12. Roodepoort
13. Vereeniging
14. Bloemhof
15. Benoni

-16. Randpoort

PRIMARIUS

Os. J. Venter
Os. C. W. de Wet
Os. W. K. Troskie
Os. G. S. Mare

Os. C. P. v. d. Merwe
Os. H. P. van Straten
Os. G. J. J. Boshoff
Ds. W. P. Roux
Os. W. 0. R. van der

Merwe
Os. T. F. Cronje
Os. J. W. Botha
Os. F. P. P. Myburgh
Os. L. P. Spies
‘Os. 0. J. Streicher
Ds. C. J. Botha
Os. M. J. le Roux

SECUNDUS

Os. J. H. Lourens
Us. W. G. Oeacon
Os. S. 3. Eloff
Os. W. H. M. Oost

huizen
Os. L. P. Swart
Ds. C. C. van Oyk
Os. J. P. Roux
Os. R. R. van Wyk
Os. J. G. Griesel

Ds. J. M. du Toit
Os. J. P. Fourie
Os. A. 0. de Beer
Os. P. du Toit
Os. S. A. Fourie
Os. J. V. van Niekerk
Os. M. H. v. d. Merwe

Die Notule is onderteken deur die volgende:
‘C. S. Hattingh, H. A. Sandenbergh, H. J. T. Venter, A. Moller,

D. ‘Kahts, C. 3. de Jager, J. H. N. Prinsloo, J. A. Lombard, C. 3.
Bezuidenhout, P. J. Pretorius, S. I. Strydom, P. 3. de Kock, A. M.
.Meiring, J. S. Krige, P. A. Pienaar, A. Scheurkogel, J. P. Coetzer,
L. A. Kriek, J. P. 3. Smit, G. 0. Mcii, J. H. Smit, S. J. du Toit, 0.
Ferreira, 3. 5. Theunissen, J. P. Roux, J. 0. Verwey, C. A. Baden
.horst, R. B. Murray, M. J. le Roux, W. A. du Plessis, W. J. Coetzee,
-A. G. Barnard, J. C. Breytenbach, P. Combrink, L. L. Branders,
M. J. P. Olivier, 0. J. Streicher, 3. J. Kritzinger, J. W. Cussons,
G. H. Retief, L. 0. Pienaar, L. H. Lourens, 3. M. C. van den Berg,
W. Rademan, R. J. N. van Tonder, R. Steyn, F. J. C. van Heerden,
J. Jac. Struwig, 3. G. 3. van Rensburg, W. S. Conradie, P. M.
Murray, A. 3. Smuts, J. 0. du Plessis, N. E. de Kock, E. P. Kilian,
•H. H. van den Berg, G. 3. Joubert, J. 0. Beneke, T. A. Burger,
•W. P. Roux, H. B. van Schalkwyk, 3. C. Crots, 3. C. Potgieter, B. 3.
‘Cronje, 3. A. Fourie, R. R. van Wyk, K. 0. Struwig, C. 3. Botha,
~S. 3. Myburgh, A. P. Louw, C. 3. Snyman, T. Botha, L. P. Swart,
3. Britz, 3. H. L. Wannenburg, A. H. Gaum, J. J. Jonker, 0. C. H.
Human, 3. C. Visagie, M. W. Theunissen, 3. C. 3. van Rensburg,
W. K. Troskie, Z. A. N. van den Heever, Jobs. J. Shaw, C. A.
Herbst, 3. M. C. Horn, 0. 5. Jacobs, 3. 3. Kruger, C. Harrington,
M. S. Joubert, C. F. B. Naude, P. 3. Swart, F. H. 3. Kriel, W. H. M.
~0osthuizen, 3. Venter, W. 3. Snyman, M. H. van der Merwe, 3. H. T.

684



Reyneke, P. A. Grobbelaar, J. L. Coetzee, H. P. van Straten, P. J.
Bosman, E. M. van Graan, L. C. 5. Haasbroek, j. P. Classen, Z. Eloff,
H. G. Steyn, J. J. van As, R. M. Britz, D. G. Jordaan, A. J. Venter,
J. G. Grove, A. D. Raats, J. W. Viljoen, W. G. Deacon, J. H. van
Rooyen, Dan Theunissen, H. C. Botha, H. J. Schoeman, A. L. Roux,
J. M. v. d. Berg, B. Powell, A. J. Anthonissen, J. de Jager, J. D.
Herholdt, S. G. van Niekerk, F. P. p. Myburgh, Joz. P. Theron,
C. J. Struwig, W. C. Bouwer, A. P. Swanepoel, P. L. Lourens, H. J.
Eadenhorst. J. Oglethorpe, W. J. C. Cilliers, H. J. Schutte, G. C.
Wothuter, C. D. Theron, P. du Toit, John Murray du Toit, G. V. E.
Oosthuizen, B. L. Smith, T. P. Smith, W. E. H. Söhnge, G. E. Erasmus,
J. S. de Wet, J. A. Claassens, M. J. Gouws, G. J. Erasmus, A. M.
Herholdt, H. R. van Rensburg, J. P. Bornman, J. J. Louw, B. C. Buys,
H. F. Prinsloo. I. M. Kritzinger, P. L. Erasmus. H. J. Lategan,
I. P. H. Fourie, A. J. C. Davel, A. van Zyl, A. 0. de Beer, J. N.
Botha, M. L. Swart, J. G. Griesel, C. H. J. Greyling, H. H. van
Rensburg, G. P. Otto, M. H. Visser. W. A. de Beer, A. J. V. Burger,
G. E. N. Ross, G. Boshoff, Lod. P. Spies, E. L. de Hart, M. Kruger,
P. L. Bezuidenhout, Thos. F. Cronje, D. B. R. Vermeulen, M. C.
Eotha, L. M. S. J. van Rensburg, J. D. Jacobs, J. G. Blignaut,
F. J. B. Naude, J. H. Bosman, G. Lategan, D. J. Liebeflberg, J. F. G.
Klingbiel, J. M. L. Engelbrecht, J. A. Lombard, T. C. EsterhuYsen,
J. Z. Eloff, A. C. Viljoen. P. J. N. Smal, J. Z. Kriel, C. W. de
Wet, J. H. Nd, M. J. van Niekerk, G. A. van der Westhuizen,
D. N. J. du Toit, W. D. Fouche, S. J. du Preez, H. M. Viljoen, J. P.
Joubert, 5. A. Fourie, J. W. Smalberger, C. P. van der Merwe, C. Nel,
J. D. Cilliers, P. J. J. Bruwer, F. D. Moorrees, H. M. de Villiers,
J. F. Kocks, H. N. Jansen van Rensburg, P. J. Beetge, D. van N.
Theron, W. D. Jonker, A. P. Burger, C. J. Lamprecht, C. S. Pretorius,
H. L. Bosman, G. S. Mare, J. N. Moolman, A. E. Faul Bosman, J. P.
Malan, S. P. Botha, J. D. van Niekerk, M. C. J. Malan, P. H. de
Clerk, P. J. G-oosen, J. H. 0. van Graan, en drie ander wie se name
geheel en al onleesbaar is.

685



Alfabetiese Register van Suidehke
Streeksi node

A.

Abraham Kriel-Kinderhuis 659
— Aandeel van Sondagskole 662
— Besluite re Bydrae van gemeentes 659
— Besoeke Direkteur 659
— Hermeubilering 663
— Plase 662
— Uitplasing van kinders 662
— Vertoë tot Staat oor verhoogde subsidie 662
Actuarius Verkiesing 654
— Dank 655
Administrasie, Tydelike Kommissie vir 654
Afgevaardigdes Noordelike Sinode 675 678
Afskeidswoord aan Predikant van Brakpan 655
Algernene Sake, Kommissie vir 655
Argiefkornmissie 677
Armesorgkommissie Tydelike Kommissie 654
— Opdrag, Onderhandeling 654
— Permanente Konmissie 684
— Bearbeiding Gevangenes 660 665
— Bond van Dienaresse 659
— Dank en Versoek 659
— Diakonie 662

Die Transvaler-Kersfonds 661
Huweliksvoorligting 660

— Inrigtingsfonds 661
Jeugsentrum 661

— Koürdinerende Kommissie met Openbare Sedelikheid 664
— Maria Kioppers-Kinderhawe 661
— Aantekening Minderheidstem 674
— Benoeming Kommissie 684
— Onderhandeling met Kommissie vir Evangelisasie re Evange

lisasiewerksters 660
— Utiliteitsmaatskappy 661

Van Riebeeckskool, Oos-Afrika 660
Vooriigting 661

Assessor Kiesing van 655
— Gelukwensing aan Moderator 655
Assistent-Scriba Kiesing 655
— Dank 655

B.

Bidure 655, 656, 672
Brosjure Gee van Tiendes 678
Besitreg Kerkmusiekskool 675
Bond vir Bestryding van Drankmisbruik 674
Btheer Kerkmusiekskool 675
Beh.andeling van Verslae 678

686



Bloedrivier 677
Bybelverspreidiflg. 667

D.

Dienaresse Bond 659
Doel van Kerkmusie’kskool 675
Drankvraagstuk 660, 674

Evangeliebediening 654, 677
Evangelisasie versiag 664
— Bybelverspreiding 667
— Fonds (Pinkstereeufees) 666
— Funksie R.E~K 664
— Gekoördineerde Optrede 664
— Gemeentdbidure 664
— Geestelike verdieping 666
— Gevangenesbearbeiding 665
— Hospitaalbearbeiding 666
— Immigrantebearbeiding 665, 666
— Kategismuskennis 665
— Kerk-Boekhandel 665
— Kerkrade en Immigrante 666
— Kolportasie 667, 683
— Opdrag Tweede Sekretaris 666
— ‘Oproep 665
— Polisiebear~beiding 667
— Persoonlike Sielesorg 665
— Spoorwegbearbeiding 666, 667
— Strenger Toesig 664
— Verpleegstersbearbeidiflg 664
— ‘Wyksgemeentes 666

F.

Fondse-insameliflg 664
Fondse, Kerkmusiekskool 670
Funksie, R.E.K 676

G.

Gekoördineerde Optrede (Evan.) 644, 665
Gelde wat loskom (sdg.) 671
GemeentebidUre 664
Gevangenesbearbeiding 665, 666
Gocisdiensonderrig op Skole 667
Grondrebls (Abraham Krie1~KinderhuiS) 662
Grondsiag KerkmusiekskOol 675

H.

Homriglhausen, Dr 674
Hospitaalbearbeiding 667

687



Huissondagskole 668
Huweliksvoorligting. 674

Immigrantebearbeiding 665, 666
Indibrsending 671

Jeug:
— Administrasiekoste Studiekommissie 669
— Beter Organisasie Sondagskole 668
— Bybelkenniseksamens 668
— Eksamens (2 reekse) 667, 668
— Godsdiensonderrig op Skole 667
— Huissondagskole 668
— Invul Statistiekbriewe 668
— Jeugbelange op Ringsittings 668
— Jeugkarnpterreine 669
— Jeugkantoor 669
— Jeugrnisdaad 667
— Jeugsaamtrekke 667
— Kongres 667
— Kursus vir Sondagskoolonderwysers 668
— Môrelig 668
— Naskoolse Jeug 668
— Omsendbrief Kerklike Godsdiensonderwys 667
— Oproep aan Kerkrade 668
— Rapport van Jeugkomrnissie 667
— Seggenskap in Skoolrade 669
— Sentrale Pers 668
— Sekulêre Oriderwysrapport 667
— Sondagskaolboekhandel 668
— Studiekommissie 663
— Twee Jeugorganiseerders 668

Kategetie~e Onderrig deur Illustrasies 679
Kategismuskennis 664
Kerklike Besoeksters 660
Kerklike Bond Bestryding Drankmisbruik 674
Kerkmusiekkommissies 675
Kerkra tie en Immigrante 665
Kerk-Boekhandel 664
Kleiner wyke/gemeentes 664, 666
Kleuterblindes (skool) 676, 677
Kongres 667
Kolportasie 667
Kontantstelsel 664
Kosteberekening (Kommissie vir) 667
Kronies-siek Bejaardes 658
Kruistog (Sdg.) 670
Kursus Sondagskoolonderwysers 668

688



M.

Maria Kioppers-Kinderhawe 659
Marico- en Lichtenburg-reservate 671
Meubilering Abraham Kriel-Kinderhuis 662, 663

N.

Naskoolse Jeug 668
Nuwe ~Drankwet 674

0.

Opening Sinode 650
Openbare Sedelikheid:
— Addisionele Arbeider Alkoholiste 674
— Revisie 675
— Beroepswedders en Tattersalls 673
— Christelike Tehuis vir Alkoholiste 673
— Filmteatersirkel 675
— 4iuweliksvoorligting 674
— Kerklike Bond Bestryding Drankmisbruik 674
— Nuwe Dranlcwet 672
— Onesimus 672
— Plaaslike Keuse 672
— Rapport van Kommissie Openbare Sedelikheid 672
— Reiskoste Aktuele Sakekommissie 673
— Roiprente en Opvoerings 675
— Swaarder Belastings Wedrenne 673
— Verbod op Publikasie 673
— Weddenskappe en Perdewedrenne 673
— Wetgewing 673
Orde, Kommissie van 679
Orrelbou 350, 679

Perdewedrenne 672, 673, 674
Polisiebearbeiding 667
Permanente Uitbreidingslcomrnissie 677
Persoonlike Sielesorg 664, 665
pinkstereeufees 663
Plase (Abraham Kriel-Kinderhuis) 662
presensielys 650 — 654

R.

Regskornmissie 654, 656, 657
Reiskoste Kommissie Aktuele Sake 677
Revisie 654, 659

S.
Sending:
— Beheer van Fondse 670
— Beleid Sendingarbeid 671

689



Gelde wat loskom 671
-— Indidrsending. 670 671
— Insameling Fondse 670
— Jode Sending onder 670
— Kruistog Sending 670
— Laeveld Predikante 670
— Lokasies 670
— Mosie re Reserwefonds 671

Randse Sendingraad, Opdrag 678
— Randse Sendingsekretaris 671
— Rapport oor Sending 670
— Reservate (Marico en Lichtenburg) 671
— Tent (vir Sendingwerk) 671

Werkkragte Naturelledorpe 671
Sinodale Fonds 677
Sitting volgende Sinode (tyd) 677
Sitting volgende Sinode (plek) 678
Sluiting Sinode 654
Swaksigtiges 676, 677

T.

Tydelike Kommissies 654
Thhuis Ongehude Moeders 658
Tehuis Alkoholiste 673
Toerusting Kerkraad 665
Transoranje Skool vir Dowes 679
Tweede Sekretaris Evangelisasie 666
Tydelike Uitbreidingskommissie 677

U.

Utiliteitsmaatskappy 661
Uitnodiging (Evangelisasierapport) 664

V.

Van Riebeeckskool in Oos-Afrika 660
Verslae (mosie oor opstel van) 678
Voorgestelde Grondwet Nuwe Matigheidsbond 679
Verp1ee~gstersbearbeiding 665

w.

Wyksgemeentes 666
Werkkragte Naturelledorpe 671
Wysiging Grondreëls Kerkmusiekskool 676

690


